
(IAPITAI; FEDERALANO viu — N 176' e SEXTA-FEIRA, 16- DE SETEMBRO DE 105s

SEÇÃO 1 — PARTE II

DECRETO N.9 46.237 — DE 18' DE JUNHO DE 1959

11

geTADos UNIDOS DO BRASIL

Informar, tendo em vista o dispas-
to na alínea "a" da Resolução 1.632e357 , para o veleiro "São Raimundo" 	 No uso das atribuições que me con-

na.pesca Indústria e comercio de 2es-
cado Ltda.. por escritura lavrada a
2.8.60 — (Proc. 0-e6 ~-12.536).

Comunicar dile o navio "São Vicen-
te", de L. Figueiredo Navegação S.
A., passou propriedade de SiLfran
— Comércio e Navegação Lida , per
escritura lavrada a 26 de julho 'de
1966. — (Proc. S-66 - 12-6411.

N9 2.906 — Taxa de Renovação da
Marinha Mercante — Taxa de Con-
versão

b) Transferência de Propriedade •
Comunicar que o barco-motor —

"Franz Rossy" de Irmãos Rossy, pas-
sou e, propriedade de Miguel Guedes
da silva, por eseeitura lavrada a
de maio de 1986. — (Proc. M-ed
10.404)

Comunicar que o navio "Berbere
Ann", da Cia. de Navegação Men-
tema Netumar, mimou á propriedade
da Petróleo Brasileiro s. A. Pe-
trobrás; por escritura uive:ida e. 13 de
julho de 1966. — (Free P-66 --
11.981),

conninicar que o navio "Orion I",
, da Cia. Navegação e CeInerelo raivo.
marpassou à pro dedada de Gua-

Comunicar a baixa do veleiro "Upa- eeeaeão da Amazônia e de. Aritninis-
nema", de Lima Se Cia., por so achar tração do Pôrto do Pará (SNAPP, )•
em estado de 'navegabilidade. (011- (Reunião da CliaM d 25 8 80
cio 589-66 do T. M.). 	 Proc. 5-66 —11.587)e.

rOR'rARIA, DE 23 DE AGOSTO
DE 1966

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 69 ele
Decreto-lei ne 3.100, de 7 tle_ março
de 1941 e_nos termos dos Decretos
nes 51.358 — 1.250 — 51.670 —
52.010 e 54.249, respectivaineette, de
24.11.61, 25.6.e2, 17.1.63, 17 de maio
de 1963 e 2 de setembro de 1964.

Ng 5.310 — Resolve para efeito dos
dispostos nos artigos 72 e 73 do Es-
tatuto das Funcionários Públicos Cl-
vis da União alterar a Portaria mime-
ro 1.817 de 15 de julho de 1961 que
designou o Agegado ao Quadro de
Pessoal, no Simbolo 5-0, Ary da
Cunha Duarte, Substituto. Automáti-
co do Assistente do Departamento de
Navegação e designar para a meeme
função a Eseriturerla uivei 8-A. }hitt
revira Gartner Fernandes da Silva.

Ary Biotchint, Presidente.

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO
DE len

• N9 5 312 — Resolve para efeito do
disposto rios artigos 72 e 73 do Esta-
tuto dos Funcionados Públicos Civis
da união, altera a Portaria número
5.261, de 30 de Junho de 1986 que
designou o Escriturário- nível 10-B,
Jurandy Leopoldo de Morais, Substi-
tuto Automático da Secretária do Di-
retor da Divisão do Pessoal do Dee
partamento Administrativo e designar
para a mesma função o Oficial de
Administração Nivel I2-A, Ana Maria
Parodi. — Ary Biolchini, Presidente.

PORTARIA DE 30 DE AGOSTO
DE 1966

No 5.313 — Resolve para efeito do
disposto nos artigos 72 e 73 do Es-
tatuto. dos Funcionários Públicos Civis
da União, alterar a Portada número
4.959. de 16 de- março de-1966, que de-
signou o Conferente de Carga uivei
17-B — Carlos da_ Cunha elaggensf
Pereira, Substituto Automático da Re-
presentante desta Comissed mi An-
gra dos Reis, e Oesignar para ià mes-
ma função o recriem de Meeeniza-
0;0 nível 14. Hélio da Costa Morei-
ra.. -o Ary Bt-richini, Presidente.

Trabalho e Previdência Social,
nandu Balthazar da Silveira Cotta,
Atuário uivei 20 — para exercer o car-
go em Comissão, lamba/o 5-0, de Di-
retor de Divisão de Análises E'statis-
bicas do Departamento Econômico
desta Comissão, a partir desta. data.

Ary Biotehini, Presidente.

BOLETIM DE RESOLUÇÕES DA
C.M.M. N9 456

A Comisão de Marinha Mercante
usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 3e do Regula-
mento baixado com o Decreto titlinero
7.838, de 11 de setembro de 1941, ro-

1 solve:
No 2.904 — Linhas de . Aravegaçeto

Aprovar, em caráter provisório, nata
a lancha "Nova Esperança", de Joa-
eitiini Gregório dos Santos, as linhas:
São Luis c- Marianópolis (rio Mea-
rim) São Luis — Pindarê mirim
-(rio ?indexe): São Luis -- Grajen
(rio Gralat1); São Luis Caxias (rio
Itapecurti); São Lues — Moerás (no
Neuwied; são Luis — São Bento e
Seo João Batista (rio Atuel) e reslece

-tivas escalas, — (Proc. 5-66-766),

No e.908 — Passagens eia nitrias
nacionais — Abatimento — Jornalis-
tas
, Para os efetios da Resolução núme,
ro 275, do Boletim ne 38 tendo em
vista o cuinprimento das exigencies
costantes do Decreto-lei no 4.144, de
2.3.42, por parte do Siudicato dos
Jornalistas Profissionais de Recife,

eiEstender no valor liqun dar passa-
gana, o abatimento de 3ie,e (trinta
por centot , Por ocasião da emissão do
respectivo bilhete, em navios nacio-
nais, aos jornalistas associados e ia-
cluidos ne.s relações nominais publi-
cadas nos "Diários Oficiais" do Es-
lado de Pernambuco de 16 e 22 de
março do corrente ano,

As eMprêsas naelonais de nana-
ção que operam com einbarcaçõee
pasageiro em cada caso deverão exi-
gir a comprovação do estabelecido /ias
earágrafos 29 e 39 do anigm i s nem
come no artigo 29 e 3', do referido De-
creto-lei quando concederem o leen-
mento de que trata esta Res eução.

A presente Resolucãe entrarei em
vigor na data de sua puteicaeee, 	 -

Rio de Janeiro 9 de	 eeeeee
1996.	 Ary Biolclzini, Presideríte,

!UDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Viação Férrea Centro-Centro
PORTARIA DE 7 DE JUNHO

DE 1966

Senhor Ministro da Viaçao e Obtem
Públicas, nós :Amos do Decreto nu-
mero 47.893, de 10 de março de ;60,
resolvo:

N9 11-E-68 -- ai Exonerar, a pedido,

Ten. Cel, Mio Ribeiro Gontilo, Di-
retor-Superintendente e -Delegado do
Ministro da Viação e Obres Peblicas.

PORTARIA DE 15 DE JULHO
Dn 1966

No uso das atribuições que me coe-
fere a Resolução número 2T-RMV-60

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO DE 'MARINHA MERCANTE

PORTARIA DE 310E AGOSTO
DE 1966

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante. usando da atributo°
que lhe confere o ertige . ee dr, DP-
ereto-lei ,80, te 7 de março dr
1941 e nos tenros -os Decretos Mune
rua 51.358 — 1 250 - 51 611 —
52.010 e 54 249 eeeoeet ivemente, ae
24-11.1961. 256 62, 17 1 63, 17 de

- mala de 1963 e 2 de setembro de 1954
No 5 321 — iescitire designar o ser-

vidor requisitado do' Ministério do

1 
Navegação da Amazónia e de' Admi- , ctilIdediga'0 °A.F.Esel_e201,tneuraáeriri°c'elanivneol 11.30-.8Boe --

Ne" 2 905 _.. Emeareaçdo e/aciono nistração do Pôrto do Pará (SNAPP):
a ) Baixa de embarcação	 1 a) excluir a essência de pau rasa QuadroCaldeira Brant, integrante do

Conumicer a baxa do navio 'São de classificação de fretes dos SNAPP
da classe IX	 (	 Quadro do Pessoal — Parte 111 .:x-— Valiosas) da tabela -

Caetano", de L. Figueiredo Navega- constantes do Boletim 32f; . --- 	 57.184 de 8 de noveinbro -de 1985. —
Unto) aprovado pelo Decreto eiunelo

çãe S. A., por se achar em estado de b) incluir a essência de pau rosa
inavegabilidade. — (01. 504-88 do ria classe X (Carga Geral) da tabela
trib. Mar.),	 '	 de fretes fluviais dos Serviços de Na-

(Proc. N-66-3111).
Incluir a escala em portos amazô-

nicos na volta de Manaus dos canos
"Cynthiae da Navegação Continen-
tal Ltda. e eOrania", da Navegação
São Paulo — Rio Grande Ltda. den- Tendo em vista a solicitação forniu . de conformidade com o item 1, do
tro da linha aprove da pelo Boletim leda pela Associação Comercial de artigo 75 da Lei ao 1.711, de MA de
ne 391. (Proc. N-6W-116 e Processo maus e a aneenola dos seeekos de outubro de 19e2, dos serviços da Es-,
N-66-117).

Cancelar a, linha Recife —
za concedida conforme Boletins 319 e

de p. Souto Indústria Comércio 	 d° 1313letun n9 244, Publicado n° Dia"	 E	 RMV tiO,

9
Navegação S. A. — (Proc. A-66 —	

fere a Resolução numero - 	 -rio Of icica de 4 de julho de 1958,
para fi114 de recolhimento da Tax

que,a de de 21 de março de 1960, revigorada .
emb. Renovação da Marinha Mercante a por terça do Parecer	 B-85-H-65,
Transkeirr o navio "Orleães", da Taxa de Conversão aura o mês de ou- de 18 de agdsto de 1965, do eenhor

Navegação Antonio Ramos S.A., para tubro de 1966 sere de Cr$ n2 200 (doa Assistente Jtuedice do Ministério da
a linha: P01 te Alegre — Areia 13ran- mil e duzentos cruzeiros), por dela /1 Viação e Obras Publicas, emitido no
ca coro escalas:. ida Rio Grande, Re- americano ou equetaiente em outros P rocesso daquele orgão sob o numero
cife, Natal- volta: Rio Grande. — moedas. — tPeoc, C-Re 8, me 5.197-65 e aprovado por 5. Bete. o

CT-40 — 440)
N9 2.907 — Frete para Essência de

Pau Rosa entre portos da Regido
Ania,Zónica SNAPP — Classifica-
ção



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DiPSAT •Oft - GIOIRAL,

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

oo ss/AV%ÇO Da PueucAções

MURILO FERREIRA ALVES
~Ft DA sgçÃo o* RaoAçA.o
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
	

n

sEçÂo — PARTE

órgão deednado à publiceção dos atos da administraçu descentrazada

Impresso nas oficinas do Deasetamento de Imprensa Nadem)!
BRASÍLIA

parle superior do endereco vcio
impressos O numero do 'alijai
de registro, o mês e o aaa em;
que -findará.

A fim .de evitar solução de,

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação cara antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

aprovar o projeto e a estimativa de
custoa esta no valor de Cr$ 25.246.650
(vinte o cinco milhões, duzentos e
quarenta e seis mil, seiscentos e eln-

qilenta cruzeiros), para construçíko de
una Viaduto sare a Rua Anselmo,
na bôca Sul, do Tuteei 25, em Roca
Sales, no Tronco Sul.

-

MINIST±RIO DA FAZENDA
CASA DA MOEDA

PORTaRIA N 9 332, DE 15 DE JULHO
DE 1966

(!) Diretor Executivo, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Medernico de Máquinas
nivel 12, do Ministério da Fazenda,
lotado na Casa . da . Moeda, Thadeu

Furtado da Silva, matricula número
1.186.405, para exercer a função gra-
tificada símbolo 2-F, do Chefe da
Oficina Mecânica, na vaga decorrente
da dispensa de Alfredo da Silva.
, Nelson de Almeida	 rum, Diretor
Executivo.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

'2638 Sexta-feira 16	 DIÁRIO OFICIAL	 Seção I — Parte II).

— As Repartições Públicas!
:deverão remeter o expediente!
'destinado à publicação nos!

. ijorpaís, diariamente, até -?1,4;
15 horas, exceto aos sábados.I

As reclamações pertinen-
1(4 à matéria retribuída, nos
casos de erras ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9. : às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais,

— Os originais deverão ser
'dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direit	 uo,. rasras e emendas.	 ASSINATURAS

FUNCIONÁRIOSBEPATITIOCS E PARTICAlLaRES
Execluadita as para o	 :

: .fxterior, que serão sempre	
Capital e Interior:	 Capital e Interior:

'anuais
'
 as assinaturas poder- Semestre

nt	
• • • Cr$	 6.000 Semestre	 Cr$ ,4.500

$se_ão tomar, e qualquer épQ-1Ana 	  Cr$' 12.000 Ano 	  Cr	 9.000

ca, por seis meses ou um ano.1	 Exterior:	 Exterior:
! A
i tino 	  Cr$ 13.000 Ano 	 Cr$ 10.000

Setembro cie 1966

—As assinaturas_vencidas
-:,poderão ser suspensas 'Sant
iiviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
fidade de suas assinatur(Is, na

— As Repartições Públicas .
eingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes

— A fim de possibilitar a re-
messa de valôres acompanba-:
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamosi
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque_ ou vale,
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento'
de Imprensa Nacional.

--- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes .que
os solicitarem no ato da as-.;
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá- provar
esta condição no ato da as-
sinalara.

-- O custo de cada e.remplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

eeereer a função de In:sector tie Be-
nellelos, 4-F; f) Dispensa C>lga BaiaINSTITUTO DE- APOSENTA-

DORIA•E PENSÕES DOS 1N-
DUSTRIÁRIOS

. Relação DGD-64-66
Determinações de Servíçe

DELEGACIA EM PER.NAMIMICO

N9 9.616, de 18-8-66 -e- a) Exonera
Manoel Rode de Carvalho Caribe,
4.835, do cargo de Chefe do Serviço
Financeiro, 7-C, e designa-o para
exercer a função de Chefe da Seçãe)
de Material e Instalações, 6-P, no Ser-
viço de Administração-Geral, da qual
fica dispensado Mario Augusto, 21.744;
b) Nomeia Fernando Medeiros de
Souza, 3.717, para exercer o cargo de
Chefe do Serviço. Financeiro, '7-0; c)
Exonera Nelson Barbosa Caldas, 7.878,
do cargo de Chefe do Serviço de Be-
neficias, 7-C; Lb Dispensa João Vi-
cente Tõrres, 5.574. da função de Ins-
petor de Benefícios, 4,-F, e nomeia-o
para exercer, o cargo de Chefe do Ser-a alínea "h", do artigo 8 9, do Reg

tementes que baixou cons. o Decreto viço de Benefícios. 7-C; e) Designa
ai-

1.710, de 28 de novembro de 1962, Nelson Barbosa,. Caldas, 7.873, para

DELEGACIA EM aAO‘PAULO
N9 3'7.357, de 31-8-66 — Designa

Stella Coelho Machado, 4.250, para!
exercer a função de Administrador dol
Festo de Assistaneia, 6-F, na Agência n

Em Santos, 'ficando, conseqüentemen-
te, dispensada da função de Chefe de
Seção sie Assistência Médica. fale que
exerce na referida Agaí-leia;
37.3a8, de 31-0-.66 — Designa Iterai-

de 21 de março de 1960, •revigorada
15 o r fõrçe, dó Parecer na B-85-H-65,
Iae 18 de agesto de la65, do Senhor
Assistente Jurídico oo Ministério da
;Viação e ¡abras P lik)huts, emitido no
processo daquele cega°, sob O núme-
ro 5.197-65 e aprovado hor 6. Exa.
'a> Senhor Ministro da Viaçáo e Obras
Publicas, nos termos do Decreto nu
knero 47.895, de 10 de março de 1960.
!es.olvo;

Na 10-E-66 — a) Exonerar, a pedido,
de conformidade com o item I, do

I artigo 75 da Lei ny 1.711, de 28 de
outubro de 1952, dos serviços aa Es-
trada, o Escriturário, nivel 10•13---
Código AP-202, matrícula n9 14.863,
Angélica Bonifácio Cominio de Fi-
gueiredo integrante do Quadro do
Pessoal Parte III (extinto), apro-
vado pelo .Decreto número 57.184, de
8 de novembro de 1965. -- Coronel
:hino Ribeiro dionttio, Superintenden-
te e Delegado do Ministro da Viação
• Obras Pablicas.	 .

•
DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Conselho Ferroviário Nacional

RESOLUÇÃO N 141-66-C.F.N.
236e ; Reunião Ordinária — 26 de

agiesto..4e 1966.
Processo n9 110-66-C.F.N.
Proponente: Departamento Naclae

tal de Estradas de Ferro.
Relatoin Conselheiro Emerson Loa-

*eito Jatobá.

do Lima, 9.223, para exerc.er a fon-
çáo de Chefe da Seçao de Assistência
Médica, 8-F, na Agência em Santo.,
ficando, consequentemente, dispensado
da função de Informante-Habilitadme
11-F, que exerce na referida Agencia;
N° 37.359, de 31-8-6(1 — Designa' Ma-
r t a Lucia Domingos, 11.746, para exera
cer a função de Informante-Habilita-
dor, 11-P, na Agência em Santos; NO-
itiero 37.360, de 31-0-66 -- Desagua,
Octúvio Figueiredo 9.710, para exere
em' a função de Assistente de Ag:an-
ela 5-E, na Agência em • Santos ; ti-
ceado, conseqüentemente, dispensaao
da função de Chefe da Seção de Be-
neliaios, '7-F, que exerce na citada
Agência; N9 37.361, de 31-8-66 — De-
signa Maria Lúcia de Souza, 2.725,
Agregada,- para exercer a função de
Chefe da Seção de Benefícios, 7-F na
Agência em Santos, ficando, consoe
Mientementa, dispensada da função
dr. informante-Habilltador, 12-F, eue
exerce na referida Agência; Número
37,362, de 31-8-6e — Designa Maria
Helena MartIns Moreira, 11.833, para
earreer a função de Iniormante-Ha-
teiltador, 11-F, na Agência em San-
te,

CONSELHO REGIONAL
DE ECONOMISTAS

PROFISSIONAIS

PESOLUÇÃO No 30, DE 14 DE
JULHO DE 1966

O Conselho Regional de Eco/som:s-
ies Profissionais da 1 !3• Região, usan-
do de suas atribuições legais a regu-
lamentares constantes da Lei Mime-
re 1.411, de 13 de aeesto de 1951 e do
Reei:lamento aprovado peto Decreta
n9 31.794, cie 17 de novembro ee 1P52
e tendo em viste a dele:icem:elo do
Plenário aro sua 12 e SC:nãO direiná-
ria, resolve aprovar, à •inanimidarle,
a inclicreeed dos economistes Dorido
Oueiroz de Taec.onçeI(os . -Tweine ale
Mello Fonseca. para respectivamentee
come Vogal, o primeiro e remo su-
plente:, o segundo, representarem a
A,R.5:3e das economistas na Junte Co-
mereial do Estado da Gurtreddira, noe
teremos da Lei n 4.725, de 13 de ju-

Assunto: Projeto e estimativa de
Custo para donstrução de um Viadu-
to sôbre a Rua Anselmo, em Roca
Bales, no Tronco Sul.

Resolução — O Conselho Ferrovia-
! e Trio Nacional após discussão do pare-

êer do CoreLheiro Relator Emerson
toureiro „Taiobã, no processo Mime-

o 110-66-C.F.N. resolveu com apoio

tua Peters, 3.987, da função de Ene
carregada do Setor de • Atenditneeto
de Beneficiários, 10-P, no Pólo- de
Assistência Médica de Casa Amarela
e designa-a para exercer a função ee
Chefe da Seção de Expediente, Pessoal
e Material, 7-F, no referido PAM: e)
Designa Jonas de Melo Xavier, 3.220,
paia exercer a furdeao de Enceveége-
do do Setor de Atendimento de Be-
neficiários, 10-F, no Põsto de Assis-
tência Medica de Casa Amarela' h)
DÉsigna. Zelia Freire Macedo, 19.732.
para exercer a tuaçâo de Administra-
dor do Pasto de Assistência Med'aft
de Casa Amarela, .õ-F.



Sexta-feira 16
	

OIARIO OFICIAL (Seção E - Parte II)
	

Setembro de 1966 2639

lho de 1965 e de conformidade com al
Regulamentação aprovada pelo De- I
creto n9 57.651 de 19 de janeiro de
1966.

Saal das Sessões, 14 da julho de
1966. - Mario Castro "Vves, Presi-
dente. -- Jayme de Meilo Fonseca,
Diretor-Secretário.

RESOLUÇÃO N9 35, DE 21 DE
JULHO DE 1966

O Conselho Regional de Economis-
tas Profissionais da 1° Região, usan-
do de suas atribuições legais e regu-
lamentares, constantes 'da Lei mime-
ro 1.411, de 13 de ag osto de 1951 e do
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 31.794, de 17 de novembro de 1952
e tendo em vista a deliberação do
Plenário em sua 135 Sessão Ordinária
resolve aprovar a modificação da no-
menclatura do Instituto Superior de
Econonna e Administração - ISEA -
para Instituto Superior de Economia
e Organização - ISEO.

Sala das Sessões, 21 de julho de
1966. - Mário Castro Alces, presi-
dente. - Jayme de Mello F0728Cca,
Diretor-Secretário.

RESOLUÇÃO N9 36. DE 21 DE
JULHO DE 196a:

O Conselho Regional de Economis-
tas Profissionais da 19- Região, usan-
do de suas atribuições legais e regu-
lamentares, constantes da Lei núme-
ro 1.411, de 13 de agosto de 1951 e do
Regulamento aprovado pelo Decreto
n° 31.794, de 17 de novemaro de 1952
e tendo em vista a delilseracão do
Plenário em sua 129 Sessão Ordinária,
resolve aprovar por unanimiclacie
indicação do Economista Júlio César
do Amaral Fernandes para Vogal e o
Economista Irecê Carneiro da Cunha
para Suplenre, por maioria de votos,
a fim de representarem a classe dos
economistas na Junta Comercial do
Es tado do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, 21 de julho de
1966. - Mario Castro AIztea Presi-
dente. -- Ja?,, ine de Mello Fons-2ca,
Diretce-Secretario,

SUPERINTENDÊNCIA DE SER
VICOS DE REABILITACkk
P ROFISSIONAL DA PREVI
)ÊNCIA SOCIAL

.PORTARIAS DE 25 DE JULHO
DE 1966

O Superintendente Geral da Su-
perintendencia de Serviços de Reatei
litaçao Profissional da Previdencio
Social, no uso das atribuições que 1/à
confere o Decreto n9 53.264, de 13 de
dezembro de 1963 e o art. 15 do Re-
gulamento aprovado pela Resolução
ri° DNPS-CD-1.015-64,

Considerando que a Delegacia Re-
gional no Estado do Rio Grande do
Sul não possui servidores ocupantes
do cargo de Contador;

Considerando que a servidora do
IAPM, a disposição da SUSERPS, Ma-
ria Oneida Fagundes Lambert, ~o-
ra ocupante do cargo de Oficial de
Administração, é portadora de Diplo-
ma de Bacharel em Ciências Contá-
beis e Atuariais, registrado no CRC
do Estado do Rio Grande do Sul sob
o n9 12.785-65, resolve:

N9 305 - Designá-la para, excep-
cionolmente, responder pelo expedien-
te. do Serviço de Contabilidade da-
quela Delegacia Regional durante o
período de afastamento do respectivo
titulai. , contados os efeitos a partir
de 1-7-66.

Ne 314 - Designar o Diretor da
Inspetoria Técnica Administrativa -
Augusto Júlio Gomes Casndeau, para,
sem prejuízo das atribuições de seu'
cargo, responder pelo expediente da
Divisão Téeoica, enquanto perdurar
o afastamento, por motivo de doença
do respectivo titular.

N9. 315 Dispensar, a pedido, Fer-
nando Buccolini, médico, nível 22-E,
do 1API à disposição da SUSERPS,
da função gratificada de Assessor
Técnico, simbolo 4-F. na Delegac:a
Regional no Estado de São Paulo.

;Mamem° aprovado pelo Decreto n9
22.981, de 25 de julho da 1933, re-O Presidente da ' Comissão Executa-

var do Instituto do Açúcar e do AI-
p1, usando das atribuições que lhe.: N'' 1.539 - Dtspensar. ex officio.
confere a letra D do art. 16, do Re- 'de acordo com ti artigo 77, da Lei ne
gulamento aproVado pelo Decreto n9 1.711, de, 28 de outubro de 1952, o
22.981 de 25 de julho de 1932, resol- !Procurador de l' t Categoia Nicla. Ve-
ve:	 lei de Alvarenga Ribeiro, da função

gratificada, sio-Moio 7-F, de Chefe doN9 1.578 - Aposentar, por invali- '
'dez, de acôrdo com os itens III, dos Seção de Contencioso Fiscal do Ser-xico Co p t-encioso, da Divisão Juridi-

!ea.
N 9 1.590	 Designar, de acordo

I com o artigo 147. da Lei número 1.711
I de 28 de outubro de 1952, o Procura-
odor de1° Categoria Nicia Vera
I Alvarenga Ribeiro, para exercer
função gratificada, sambolo 1-F, de

I Chefe do Serviço Contencioso - 29
;Substituto do Procurador Geral, da
I Divisão Jurídica, em vaga decorren-
te da dispensa de José Ri-Mar Xavier

I de Carvalho PonteS,
1 N9 1.591 - Dispensar, ex officio,
de acordo com o artigo 77, da Lei n9

I1:711, de 28 de outubro de 1952, o
Procurador de 1° Categoria Francisco
Franklin da Fonseca Passos, da •fun-

N9 1.579 - Aposenta r, por invali- çtfto gratificada, símbolo 7-F, de Che-
dez, nos termos dos itens III, dos ar- I fe da Seção de Processos Administra-
tigos 176 e 178, da Lei n9 1.711, de 28 tivos do Serviço de, Consultas e Pro-
de outubro de 1952, o Auxiliar de t cessos, da Divisão Juidica.
Portaria, Classe A, Nível 7, Wandick N9 1.592 - Designar, de acórdo •
Ribeiro, do quadro do Pessoal desta com o artigo 147. da Lei número ...
Autarquia. - Jósé Maria Nogueira, 1.711. de 23 de outubro de 1952, O
Presidente. Procurador de 1° Categoria, Francis-

N9 1.581 - Aposentar, de a.córdo co Fra-nklin da Fonseca Passos, para
com o artigo 176. item II, combinado 'exercer a função gratificada, simbo-
com o artigo 184, item II, da Lei n 9 lo 1-F. de Chefe do Serviço de Coi-a-
1.711, de 28 de outubro de 1952 a par- tsultas e Processos -- 1 9 Sub-PrOcura-
tir de 23 de setembro de 1966, o Eis- I dor Geral, da Divisão Jurídica, em
cal de Tributos de Açúcar e Álcool, I vaga decorrente do falecimento do
Classe C. Nível 18, Mário Washing- I Procurador José Leal Guimarães. -
ton Cunha. do Quadro Permanente I José Maria Nogueira, Presidente.
dêste Instituto

a	 esideáté. 
José Maria No-

. PORTARIA DE 12 DE AGOSTO DEgueir, Pr-
	

1996
PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE! O Presidente da Comissão Executi-

artigos 176 e 178, da Lei número ...
1.711, de 23 de outubro- de 1952 o Ofi-
cial de Administração, Classe B, ni-
vel 14, Everardo Argeúnro Brecken-
feld, do quadro de Pessoal desta Au-
tarquia. -a José Maria Nogueira, Pre-
sidente.
PORTARIAS DE 9 DE AGOSTO DE

1966
O Presidente da Comissão Executi-

va do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra D do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto n9
22.981, de 25 de julho de 1938, resol-
ve:

1966 va do Instituto do Açúcar e do AI-
O Presidente da Comissão Executi- cool, usando das atibuições que lhe

va 00 Instituto do Açúcar e do Al- 'confere a letra D do art. 16, do Re-
coal, - usando das atribuições que lhe gulamento aprovado pelo Decreto n9

INSTITUTO DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL

PORTARIA DE 27 DE JULHO DE ccnfere a kora D "do art. 16. do Re-
,	 1966.

parágrafo 29 do Lei n9 com-
binado com o parecer n 9 205-H, de 2a
de junho . de 1965, do Consultor Ge-
ral da-República, publicado no Oza-
tOa Oficial do dia 13 de julho te 1965

N9 324 - Designar o Oficial de Ad_
muustraçao nível 14-B, à disposicaa
da SUSERPS, Deomilda Zaraiio,
substituto automático do ocupante da
função gratificada, símbolo 6-F, cie
Chefe da Seção de Pessoal, Coimo:-
cações e Arquivo do Serviço de Admi-
nistracão da Delegacia Re gional no
Estado de São Paulo na forma (10 6-C.

N9 313 - Designar Jonia Lemos
Sales de Melo, Delegada de SUSERPS
no Estado de Pernambuco para res-
ponder pelo expediente da Chefia do
Serviço de Planejamento e Normas da
Divisão Técnica, sem direito, todavia.
a percepção de Manas.

N9 322 - Fazer cessar os efeitos da
Portaria n9 73-65 de 29 de a-neiro
de 1965, publicada no BS-6-65, de 1
de fevereiro de 1965, que designou a
Assistente Social nivel 22-C, Lua Li-
nhares Blancly, substituto automá-
tico do ocupante do cargo .rimbolo
6-C, de Diretor do Centro de Reabi-
litação Profissional da Delegacia
gional no Esoado de Soo Pa'1'-o,

N9 323 - Designar o Médico nivel
21-A, à disposição da SUSER.PS --
Wanda Reichstein Gonda, staartititta
automática do ocupante do Cargo cm
Comissão, símbolo 6-C. de Diretor do
Centro de Reabilitação Profisstonal
da Delegacia Re gional no Estado de
São Paulo, na 'forma do artigo 73

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA

-E • DO COMÉRCIO

artigo 73, parágrafo 29 da Lei núme-
ro cie 1952, combinado com o
parecer n9 205-H, de 21 de junho de
1965, do Consultor Geral da Repú-
blica publicado no Diário Oficial do
dia 13-7-65.

N9 325 - Nomear o médico, nível
21-A, à disposição da SUSERPS -
Wancla Reichstein Gonda, para exer-
cei o cargo em comissão, simbolo 8-C.
de Chefe da Unidade Executiva -- 

guelra, Presidente.

centro de Reabilitarão Profissionel da per -- • o • cer-O. do 5

°Mica. cle. Recuperação Fisica -	
Piir.ocre.,s.soa c:1So? PlOa.u2,2,a1-

22.981, de 25 de julho de 1938, resol-
ve:

N9 1.593 - Aposentar, por invali-
dez, de actirdo com os itens III, dos
artigos 176 e 178, da Lei nuniero
1.711, de 28 de outubro de 1952, o Es-
criturário, Classe A, Nível 8, Nilson
Valia de Assis do quadro de pessoal

'desta Autarquia. - José Maria Nu-

Delegacia Regional no Es:ado de Saao1 a„-oareo: roa as antroosod?. de
Paulo.

N e 326 -- Designar Maria. da Glo-
ria Vieh a do Cunha Oficial cie Ad-
ministracao. nivel 16-C à disposiçao
da SUSERPS, para responder pela
Chefio da Seção de Pessoal, Comuni-
carões e Arquivo do Serv i ce, da Ad-
ministração cio Delegacia Regional da
Guanabara, símbolo 6-F.

N 9 327 - Designar Perciliana F021-
touca Canabarro esarevente-dactilo-
grafo, nível r a disposição da
SERPS, para responaer pela funrao I
gratificada, símbolo 7..11' de Secretaria
cfo Centro cie Reabilitação Peofissio-
nal da Delegacia. Regionel Ca Guano-
bara.

, N9 328 - Designae Nilza de Lima
Ro-r7o. servidora da IAPI à Cispcsi-
cão da SUSERPS, pa ra até ulterior
deliberocao, resnondee p ela chefio do
Serviço de Treinaineme e Operfeioaa.
mento, da Dtvisão Técn i ca, símbolo

Prosuradores do I.A.A.
Localidade: Rio de eanei-ai - GB.
1. O Exmo. Sr. Presidem e tio .111‘.-

tituto no procerso em cai:erste, que
trata. da lista de antigo:macre Cn e:

Procuradores emitiu o seguinte
pa,bo aos recursos
Procuradores Drs. André Cavalcand
e José Mar,a, Lopes Caneiro).

-Aprovo o parecer sup:::.
e a	13-9-66	 José ,!,•• n No-

lOrli O'
 parecer que mereC'u tl.j11 n .. a-

.

ção do Exmo. Sr. Presideote é o
tParecer n9 72-13 cie 12-9

de 1266).
Nos autos peticiona o De. André

Ca valcanti recorrendo por petieOd
25 de man de 1966 junto aas autos
as fls. 513 a 19, do ciespacim dc-, Dou-
tor o: ror ^ 10 de
abril de . 1966, fls. 49 e SO. putilicesio
no Diário Oficial da Unam de 20 cie
maio do mesmo ano, soo o :unda-
mento de que se encontra preteetdo
na lista da antr owdade, peradmoo
julgando-se o mais antigo dos pro-
curadores da 25 Categoria, sua colo-
cação no quadro não corresponcie ao
seu termo de se:viço na classe.

Apresenta coroo sustentaçáo de sua.
inconformidade o fato de tocontrar-
se o Prez-eu-adm.' De. José Pessoa d.1.-
Silva à sua frente, por :et- ésse can-
tado o tempo de economista cetro Cie
efetivo exercício na clatre cie Pro-
curadores.	 •

Obserr a-se que o Proctteteice Dou-
tor André Caralcanti, 15:011.ynarà a
lista publicada em 19 ia de
1965 objetivando a contassm da seu
tempo cie serviço militar na (desse
de Procurador. Malogrado eote seu
objettvo, passou a reclamar quanto
à sua posição na lista em relação ao
Procurador Dr. José Pessoa da
Trata-se portanto de matéria rime
apresentada intempestivamente. com
vez, que não houve qualquer recurso
do Dr. André Cavalcanti pot ocastaa
da publicação da lista de tas. 2, que
é de 1964, quando 'atua pasi;ão já era
identica à constante da lista por Cie
impugnada em seu recurso.

Há ainda para ser exanonado o re-
curso interposto pelo Dr. Cose Maria
Lopes 'Cornado que se ulsu-m contra
a situaçao na lista de antiguidade
publicada em 19 de junho da 1965 dos
Drs. Francisco Mártire e ,Y ,.);é de Góes
Carvalho, por considerá-los • mais mo-
dernos no quadro de Procuradores de
39. Categoria.

Em suas razões argumenta qtièt- na
lista de antiguidade puolicada em
1956, estava em primeiro lagar, pas-
sando para terceiro na tista ora im-
pugnada. Verifica-se . que o desloca-
mento dos Drs. Francisco Mártire e
Jose de Góes Carvalho, para primei-
ro e segundo lugar na lista de anti-
guidade ocorreu em conseauência da
equiparação a procuradores interinos
para efeito de realização concurso
de titulos em 1954 e reconnecida pos-
teriormente pata fins de percepção
de gratificação adicional , pela Alta
Administração do Instittoo Carece,
por conseguinte, de fundamento legal
o recurso interposto.

Pelos motivos acima expdstOs, con-
firmo o despacho de fls. 49 e) 50 do
Procurador-Geral, negando provimen-
to aos recursos interpostos pelos Pro-
curadores André Cavalcanti e José
Maria Lopes Cançado.

S.M.J.
É o meu parecer. - José Riba-Mar

X. C. Fontes, Procurador-Gerar



21. A Vf:Si':111 .2 coricorrencia poder&
se, .inieaila pelo sr. • Diretor-( le/1d,

conserva:nein administrativa sem
une a concorrentes caiba incianiaa-
çao de qualquer espécie.

•

MN. EDITAI.,.." E AVISOS;r."
luer

2640' Sexta-klr a 15	 DIÁRiO OFE1A1.,	 -,--.1);irte Sotembro do 1)66

MINISTÉ1110 • •
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTANIENTO NACIONAL
DE URAS DE SANE A;Vit: rCÍO

EDITAL DE CONCORRENCIA
•PÚBLICA N9 120 -lia

-Serviços: Darrocamento coe racha,
it logo; no Estado co raararia, la.e n
Distrito Federai aie Obras de :Sanaa- I
Imanto.,

O Praaidente da Coa-asa:10 de Con- I
caaranctias de Serviços e Obras do!
Departamento Nacional ae Obra' de;
Saneamento, autorizado peio Senhor j
Diretor-Geral, torna publico	 para
cortheçiment o dos in•ereeeailes, cole
fará realizar às 15 hora da dia. 28 I
do mês de Outubro de i.oiaa. na ede
do D.N.O.S. à Avenida Pres:alentei
'Vargas si. 62 a- 8.e anda) no Es-
fado da, Guanabara, coneonancia pá-
laica • para a execução cias Ser% ÃÇO;i

4

	

	 adiante descritos, mediante as condi-
çaes seguintes:

:f -7- Documentação e Pr(rp sla

1. ;poderá apresentar pr•pasia Vi-
da e' cmalquer tiram, infavidttai
social, que	 satisfaça as condições
eetanelecidas naste

Parágrafo -único. Não aesão toma-
das cal consideração, proposto', apra-
aen nadas por conaóreics a u grupos de
formas.

2., A documentação e a proposta,
serao entregues à C.G.S.°. no locai
fixado para a concorrência, em eu-
aelopes separados, fechados e lacra-
dosa contendo em aua parte externa
e frónteira os dizeres "Departamento
Nacional de Obras de SN:o var:tema -
Concorrência Pública . Edital
na) 120-56, o primeiro com o subti-
tulo "Documentação", e o segundo
can./ o sub- titulo "Propostas".

3. Conterá a documentação:

doa documento,	 ria-
neas it, 0, e, d, e, I ,	fica anus- !
titnida peio certificado de

ai Terão eateausaaaaae no leae-;• ra

lamento de suas prepcslas	 linuas
inscritas na Comisaso
Estímulos à, estaMlização	 Preços
(CONE'? ) , conforma Doca -a núme -
ro 57.271, de 1.6.11.1la5. e Mos
soluções.

4. Conterá a proposta t,)),-, 3 frressa
vias:

ui nome do proponente, deniieillo
ou sede, suas características e •idon-
tifieCeéeS	 incnv“.:uai	 ;

01 declaração expressa fle acc)tueão
dar cont -Ocões dC'sle Edital constando
preço global. I n or estanco e em els
ganamos, o prazo em ruesis, para
execução dos sarviçcs, data e a),s1-
nattiva do proponente;

Cl as propostas obecieceí. ão o mo-
Mo anexo ás EspecificacC,as, deveu-
do cada via ser acompauluiait ae I

do a proposta Será apresen,:ada em
papel tipo oficio ou carta datilogra-
fada em linguagem clara,
das, rasuras ou entrelinhas. 	 - -

• - Caundo

5. A participa' fio na concorrência
depende de deposito da caução, noj
valor de Cr$ 300.000 (treasntos mal
cruzeiros) efetuados em alma par-
celas distintas de Cr$ 160.000 (canto
'e cinquenta mil cauzeiaost e ....
Cr$ -150,000 (cento e einauenta mil
cruzeiros) cada lama, ano moeda cor- !
rente do país, em apólices da divida;
pública, cru obrigações ou letras ao'
Tesouro, representadas pelos respecti-
vos valores nominais.

19 O recolhimento da caução se-.
ra efetuado pelo concorrente das
Caixas Económicas Federais ou no
Tesouro Nacional, à ordeno do DNOS.,
devendo constar • que a parcela de ..
Cr$ 150.000 (cento e cinquenta mil
cruzeiros), se • destina a garantia da
astanatura do contrato e. a parcela
de Cr$ 150.000 (cento e einauenta mil
cruzeiros) é depositada para os lias
de assinatura de contrato e sua exe-
cução, fazendo-se em amboa referên-
cia aos serviçais (ou obras .) objeto do
Edital n.a 120-66.

§ Conhecidos os resultados de
concorrência e a ordem de rilassi-.
ficação 'dos participantes, aprovada
Pelo Sr. Diretor-Geral, as cauções
serãO devolvidas, exceção feita aos
três primeiros colocados, ru j as cau-
ções seroo liberadas após a assina-
lura do contrato, observade a res-
salva do item 6 do presente Edital,

6. O vencedor da concorrência, pa-
ra efeito de assinatura de contrato,
só poderá levantai' a Imporiáncia cor-
respondente à primeira parcela da
caução mencionada no item anterior,
permanecendo a segunda cosmo gaitara-
tia da execução dos serviços (ou
obra) contratados.

Parágrafo único, A caução inicial
será reforçada durante a execução dos
serviços contratados, de acareio com
as "Normas Gerais para Empreitadas
do D.N.O.S.".
III - Loca/ e NaturOza dos Serviços

7. Os serviços abjeto . do presente
Edital consistem em Derrocam: ente, de
rocha a fago, no Rio gap-afora no
Estado do Paraná, 13 9 Dist rito leederal
cie Obras de Saneamento.

IV - Prazos

8. O concorrente vencedor. deverá
assinar o contrato com o D. N.O.S.
no praaso ' de 10 (dez) dias 'contados da
data do recet..imento do oficio de coa-
vocação, sob pena de ser considerada
a proposta deserta, coon perda da
caução efetuada, independentemente
de outras penalidades previi4.a nas
Leia e 'regulamentos em vigor.

9. O prazo máximo para execuaao
totail dos serviços Sera da - (3) taba

• V -- Valeres e Dotarão

11. Nandaia-ia propo4a 211'á lavada
:to e3nsidçração desci ,e creed,,, a
impai tiaro de Cr$ 43.(10).C60 (qua-
renta e oPto milhões de c.Lize' 'os).

12. A despesa decorrente desta cun-
correm:ia correra à conta da verba:

NOS- 66, na presente exercício e noa
tieniwis pelas verbas procrias :tes t.:na-
das a este Dapartament o.

Coa freto e Penei:eludes

13. A adio:lhana° dos serviços ste.a
efetuad::), msdiante contrato de em-
preitadt assinado na D.N.O.S., ota.
servantio-ae ri,, condiçõas estipuladas
neste Edital, as espeeificaçõeaae o qua
~sai da respectiaa minata, à dispo-
sição das intereasados. na Procurado-
ria Geral do D.N.O.S.

11. O Empreiteiro que dalioar
cumprir qualquer cláusula do con-
trato, bem como deixar de dar aos
trabalhos o ritmo coraespondente ao
cronograma üprovado pelo
ficará sujeito a multa e outras pena-
lidadas, de aciirdo com o previsto nas
'Normas Gerais para Flop' citadas do

15. O inadimplemento de qualquer
(14 obrigações coaaratuais poderá im-
portar em declaração expressa de Mis
doncidade da Empreiteira. para con-
tratar ou transacionar com o Depar-
tamento sem desprezo de quaisquer
outras sanções previstas no Contrato.

VII - Processo e Julgamento
da Concorrència

.	 .

Lea Marina Fajardo Datil:iro- ar
jactinkh. Substituto do Presidente da

ç%ri
e (bn.issa)ocil ; Convorrencias de Servi-

• EDITAL DE CONCORRÊNCIA
: PÚBLICA PARA FORNECIMENTO

Na 144-66
Objeto: Fornacimeato de tubos n

peças especiais de ferro fundido , ao
Estado chi Goiás. 10° D.F.O.S.

O Presidente da Comissão de Cana
corrancias de Serviços e Obras da
Departamento Naciona l de Obras da
Saneamento, autorizado pelo Sanaor
Direbor-Geral, torna público -para e )-
nheeimento dos interessados que fava
realizou. as 17 horas do tira 20 do moa
de outubro de 1966, na sede do
D.N.O.S.. à Avenida Presidente Var-
gas n" 62 89 (lindar, no Estado da
Guanabara, concorrêncin pública para
'o furnecimsoto dos materiais adianto
descritos, mediante as condições se-
guintes:

-- Objeto do Fornecimento

1. O fornecimento objeto do pie-
senta edital consiste em: Forneci-
mento de tubos e pecas especiais de
ferro fandielo, destinados aos serviçoa
de abastecimento de .água das cidades
de; Paraana. Trindade, Pontalina, Pi-
res do Rio. Buriti Alegre, Cristalina,
Pedro Afonso. Araguainà, Tocantino •
polis e Luziania, tâclos no Estado de
Goiás, 10' Distrito Federal de Obras
de Saneamento.'

Docum entação e Proposta

2. Poderá apresentar proposta teicla
e qualquer firma, individual ou social,
que satisfaça as condições estabeleci-
dos neste edital.

Parágrafo único. Não serão toma-
das em consideração, propostas apre-
eentadas por consórcio ou grupos da,
firmas.

3. A ' documentação e a proposta
serão entregues à 0.0.5.0., no locai
fixado para a concorrência, em enve-
lopes separados, fechados e lacrados,
constando em sua parte externa e
fronteira os dizeres "Departamento
Nacional de Obras de Saneamento --
Concorrencia Pública Edital /19 144
de 1066", o primeiro com o subtítulo
"Documentação", e o segundo com o
subtítulo "Propostas".

•4. Conterá a documenáa,çâo:
ao eatntutos cla firma ou contrata

social e alternavs existentes, tudo
devidameate registrado no Departa-
mento Nacional de Indústria e Co-
mércio ou Junta Comercial;

b) prova de quitação com os im-
postos federais, estaduais e =Met-

ao estatutos da firma on contrato
social ç alterações existentes tudo,
de.aidamente registrado no Depar-
tamento Nacional de Industria e Co-
mareio ou Junta 'Comercial, devendo
o capital da firma, ter igual ou su-
perior a Cr$ 5.000.000 (cinco milhões
da cruzeiros);

1.)) prova de quitação com os tn-
phsto ff:levais, estaduais e municipais,
mediante certidões negativas torne,
cafelas pelas respectivas fazendas;

j e) certidão negativa do imposto
de Renda e seus adicionais;

d) certidão do registro da firma
ç do (s) .resporasavel (eis) técnico
ta) no CReftl

e) documentos coinprobatórios
capacidade financeira fornecido, por
no mínimo dois _bancos, datado do
ano em aprso;

,f) apólices de seguro de Acidentes
do Trabalho; •
' g) prova de cumprimento da Lei
(Eleitoral do (s) responsável (eis)
"pela firma ou atestado de permatien-

,'cia no pais, quando se tratar . de es-
( trangeiro;.
; h) prova de cumprimento ela Lei
dos 2/3 e do recolhimento do Im-

; isento Sindical (empregader, empre-
gados e profiasionais liberais), como

; determina a Consolidação das... Leis
do Trabalho; .

.t	 i) Prova de quitação. pata com as
•( instituições de previdência saciai atra-
"( vés de certidão (ões) negativa (s) da
) (a) instituição (ões) a que esteja

vinculada a emprêsa e inclusive do
I.A.P.EjT.C., de acanto com o Ar-

1.	Ligo 28 e seguintes do (>A1)11;1110 I,
título ,I1I, do Decreto 48.95:)-à, de

• 19.6.60;
• 1) -'recibo do depósito da caução;

It A doeumentaçao poderá ser apre-
sentada por fotocópia devidamente
autenticada.

2.9 Para as firmas regularmente
registradas no 13.N.O.S. at4.,:,5 ho-
ras do .dia 27-10613, a apresentação

ccrit:idos á parti: : da data tia
publirJçáo tl, cuntiato

Iti . O praz.) para inicio dos trabc-
ilids soro the q1;31Ze dia', CCIIV anos
peinieirá ()criem C;e serviço eiqiectida
peia Foscali!açao.

16.. Do acardo com as atraiu:0os
previstas roo Decreto na 1.487, de 7
da novembro de 1962 ipegimanto
D,N.O.S.1, à Comisaao de Colocar-
rancias competa:

a) examinar os doetimantos apre-
sentados pelas firmas concorrentes;

' b) verificar se es propostas aten-
dem às condições estabelecidos neste
Edital;

cl rejeitar as propostas que nfto
satisfizerem as exit,familas deste Edi-
tal, no todo oro em parte'

tt) rubricar as propostas aceitas e
ofereca-las a rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ao ato;

e) lavrar a Ata circunstanciada da
ocorrência, na qual se mencionarão
tôdas as propostas _apresentadas, re-
clamações feitas e demais ocorrências
que Interessarem ao naaamento
licitação;

I) apresentar laudo, da Concorrên-
cia e emitir parecer indicando a pro-
posta mais vantajosa.

VIII - Disposições Gerais

17. Fazem parte integrante &ate
Edital, as "Normas Gerais. para Em-
preitadas do D.N.O.S.", aprovadas
pela Resoluçãa n° 50-37/64 do Conse-
lho Deliberativo, bem conaa . aa Espe-
cificaçõe-s para a presente concorrên-
cia.

18. O prazo to qual o concorrente
se propõe a terminar as obras Mio
será cansiderado para classificação e
não poderá exceder o fixado neste

19. No mo de absoluta igualdade
entreduas propostas, a comissão pro-
cederá, por meio de carta, a nova
caneta :Onda entre 05 reepectivoa au-
tores, a fim de verificar qual a maior
redaçao que podem scfrer entre si.
as propostas empatadas. Caso haja
novo empate, preaseder-se-a nos ter-
mos das arte. 742 e 756 do Regula-
mento e Geral de Contabilidade Pú-
blica,.

Pai agrafo moco. Em caso de anu-
1: çaoa os concorrentes terão direito a
ievmdmi a caução e receber a do-

I caraantaeão (pie acompanha a respec.,,,
lisa proposta, mediante pie-voo recrie-

ironerito.
I 21. Os desenhara plantas e a:a:atei-
; ficara-ice, neeeasários á execuçao das
I obras, serão fornecidos ao:, intera saa-
dos pela S,(rviço de Inicamennçáo --
Divisão) de Planajamento.

22. Os Internadas que tiveram da-
vidas de caráter facilita) ou legal ria
tille iret 'agat ) deste Edital, serão atsn-
(lidos durante o expediente da Repar-
tição, ci C.C.S.O., para os ssciare-
olinJ.Mos licceseárica.

23. A junco da Comiesao, poderá ser

pe:-Initi d ia a regularizaç ã o de Palras
r , rerentes () documentação, ate a hora
tia abertura dos 'envelopes contenda

propostas, não se admitindo a ave-
-) de documentem que nao

rihrim sido oferecidos no momento da
proposto.

Elio de Janeiro. cinco de selenihro
de mil novecentos O sessenta e seis



concereancla entre os respectivos au-
ton.:4 a fan de se verificar qual a
matar redweirie que podem sofrer en-
tre si, as propostas empatarias, caso
haja novo empate proceder-se-á nos
tarai% dos arte. 742 e 756 do Regue
blainiaen. to Gerai de Contabilidade PA-ic	

.
18. A presente concorrência podara

ser anulada pelo Sr. Diretor-Geral,
par conveniência administrativa sem
que aos aoneorrentes caiba indeniza-
ção de qualquer espécie.

Parágrafo único. aan caso de anu-
lação, os e011eOsTellt * CS terão direito a
levantar a caução e receber a ao-
cumentaçao que acompanha a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.

19. Os interessados que tiverem
dúvidas na interpretação deste edital
serão atendido ., durante o eimediente
da. Repartieãe, na C.C.5.0 , para os
esclarecimentos net:eia-ienes.

20. A juízo da Comissão poleia ser
permitida a regularieaçáo de falhas
referentes à documentação, ate a hora'
tia abeeeara dos envelopes mie con-
tém as peopeetas, não se admitindo

apresentação de docurdenime que
não tenham sido ofereeiaee co mo-
mento ria prciposm.

Rio de Janeiro, seis de setembro de
mil novecentas ci sessenta e seis. -
Zéa Marina Fajardo Babeiro de
Jacente, ?residente substituto da Co-
missão de Cuncorrenciae, d Serviços
e Obras.

-.-
EDITAL D.E CONCORRÉINCIA

PCBLICA PARA FORNECIMENTO
N '45-66

Objeto: Fornecimento de tuoos e
peças especiais erri cimento amianto,
no Estado da Goiás, 10a D.P.O.S.

O Pregd211te. da Comissão de Ccn-
corrência.s de Serviços e Obras do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, autorizado pclo Sr.
Diretor-Geral, torna público para
conhechneato dos interessados que
fará realizar as 16 horas do dia 20
do mês de outubro de litee na sede
do D.N.O.S. à Avenida Presidente
Vargas ri.9 62 - 8e andar . rio Es-
tado eia Guanabara, concerapcia pú-
blica para o Ranecimento dos mate-
riais adiante descritos, me(liante es
condições seguintes:

- Objeto do Forn2,..inen10

1. O fornecimento objeto • da Pre
-sente Edital consiste em. Forneci-

mento de tubos e peças especiais em
cimento amianto destinadas . aos ser-
serviços de abaS7XCiMent0 C1: .: agua
das cidades de: Jatai, Tagui
São Luiz de Mentes Belas : Animais,
ft-aliei-ai, Jeremie.,	 PonJahna,	 Rio
Verde, Paraena, Mineiros, Trindade,
Inhumas, Marinhos, enatam, Lia-
guaiana, Tocantinõpolis, Pedro Afon-
so, &matara e Goiatube tolas
Estado de Goiás, 10.9 Distrito Federal
d. Obras de Saneamento.

II - Docunienta00 e P7oNsfa

2. ?adere apresentar proposta latia
e qualquer firma, individual ou so-
cial que satisfaça as -condições as-
tabelecidas neste Edital,

Parágrafo único. Não serão toma-
das era consideração, propostas apto-
eentadas por consórcio ou grupos de
firmas

3. A documentação e a proposta
serão entregues à C.C.S.0: po mal
fixado para a concorrência, eia en-
velopes separados, fechados e lacra-
dos, constando em sua parte externa
e fronteira Os dizeres "Departamento
Nacional de Obras de Saneamento -
Concoarênéia Pública - 'Edital
ne 145-66" , o primeiro eora o sub-
título 'Documentação" e o segundo
com o sub-titulo "Prpostee".

4. Conterá a documentação:
. a) estatutos da firma ou contrato
social e alterações existentes, tudo,
devidamente registrado no Departa-
mento Nacional de Indústria e Co-
mercio ou Junta Comercial;

b) prova de guitação cora os 1m-
I poettis federais, estaduais e 1111211l:';i-
! pais, mediante certidões negativas foi-
! nechlas pelas respectivas fazendas;

C) Imposto de Renda.
I - certidão negativa do luipeeto

de Renda e serra adicionais;
di documentos comprai/ah:eme de

capacidade financeira fornecida, pee
! no minimo, dois bancos, (tateei° do
I ano em curso;

e) apólices de seguro de Acidentes
do- Trabalho;

j) prova de cumprimenta da Lei
Eleitoral (s) reepansávei mis) pe-
la firma ou atestada de perrnanencle,
no pais, quando se tratar de eelean-

m	

.
g) prova de cumprimente da Lei

dos 2/3 e do recolhimen to do Ira-
, pasto Sindical (empregador , expre-
1 gados e pronasionais libeaniai	 como
! determina a Consolidação das Leia
! do Trabalho;
• h) prova de quitação 'para com as
' instituições de previdência ameal atra-
vés de certidão (es) negativa sr da
(si instituição (Ões) a que esteja
vinculada a ernprêea e i nclusiva Cio
IAPTEC, de adiado com O Art. 28 e
seguintes do Capitulo I, titulo rri,
do Decreto 48.959-A, de 19.6.60;

prova de adesão ao piam:atua
de estabilização de preços a que se
refere a Portaria Internimisterial
'ne 71. de 26 de fevereiro de 1005,
regulada pelo Decreto 57.211-e5 tine-
crição na CONEP);
j) recibo do depósito da caução;
1 1!) A documentação poderá ser

apresentada por fotocópia, devida-
mente autenticada.

1 27 Para as firmas regularmente
registradas no D.N.O.S., até 16 ao-
ra,s do aia 19.10.60e a apeesentaeaa
dos doeurnentos constantes das an-
imas, a, b, .c, d, e, f, g, fica eubs-
tituida pelo certificado, de inscriçáo.

1 3» Os documentos enumeracioe.
no Registro de Fornecedores co Go-
verna serão dispensados da apresen-
tação observado o disposta no pa-
rágrafo 27 do Art. 2. 9 cio eaecreto-
lei na 6.204, de 17.1.19e4.

5i . : Conterá a proposta, e m 3 ((reis),1xs 

LO acme do proponente. domicilia
ou sede, suas caracteristmas e icica-
tifiçações (individual ou ,4-cial)

b) declaração expressa de aceita-
ção das condições deste aLilral com-
tande ainda preço global rani exleime
e em algarismos, o prazo em meses
para fornecimento dos materiais da'-
ta e assinatura do propon mie;

C) as propostas obedecerão o mo-
délo anexo às Especifica:Ares:

di a proposta será apresanteda
papel tipo oficio ou carta deleitarei-
fada em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas.

III - Cançáo

6. 'A participação na cancorrencia
depende do depósito da caução, ria
valor de Cr$ 2.000.1100 ideie
de cruzeiros) efetuadas em duas aer-
celas distintas de Cr$ 1.000 003 thente
milhão de cruzeiros) e is 	
Cr$ 1.000.000 (hum milátio de cru-
zeiros) cada unia em moeda corrente
do pais, em apólices da divida
laica em obrigações-ou inicie do 'te-
couro Nacional, represea Ledes pelO'S
respectivos valores nominais,

1 1. 9 O recolhimento da caução eciet
efetuado pelo concorrente nas Cai-
xas Económicas Federais ou no te-
souro Nacional à ordem do 13.N .c) S.,
devendo constar que a parcela de..
Cr$ 1.000.000 (hum, milhão de cru-
zeiros) se destina a garantia da assi-
natura do contrato e a parcela de..
Cr$ 1.000.000 (hum minuto de cru-
zeiros) é depositada pua os fins ele
assinatura do contrato de sua cace-
mação, fazendo-se em ambas, refe-
rência, ao fornecimento objeto . de
Edital ne 144-66.

e 27 Conhecidas os resultados aa
concoraericia e a ordem de claieiti-
eaçáo das participantes	 aprovada

Sexta-feira. 16
	

DIÁRIO OFIVAL (Sexila I	 P.Arta 1lY	 SetetniE-o da 1966 2641

pais, mediante certidões negativas for-
necidas peias respectivas faeendas;

e) impdsto de Renda:

I - certidão negativa do Inipósto
de Renda e seus adicionais;

dr documentos comprobatórios de
cepa.cidade financeira fornecido, por
no mínimo, dois bancos, datado do
ama em curso;

spólices de seguro de Acidentes
do Trabalho;
h prova de cumprimento da Lel!

Faeitaral do (s) responsável (eis) pela
firma ou atestado de permanência,
no pais, quando se tratar de eetran-
geiro;

gi • prova de cumprimento da Lei
dos 23 e do recolhimento do Impõsto
Sindical (empregador, empregados e
profissionais liberais), como deter-
mina a Consolidação das Leis do Ti-a-

h prova de quitação para cem as
Instituições de previdencia social atra-
vés de certidão (ões) negativa (s)
da is) instituição (ões) a que esteja
vinculada a empresa e inclusive do
IAPETC, de acórdo com o art. 28 e
seguintes do Capítulo I, titulo III, do
Decreto n9 48:959-A, de 19-6-60:

i( prova de adesão ao programa de
estabilização de preços a que se refere
a Portaria Interministerial n9 71, de
26 de fevereiro de 1965, regulada pelo
Decreto n9 57.271-65 (inscrição
CONEP);
j recibo do depósito da caução:
e 19 A doeumentaeão portará ser

apresentada por fotoeópia, .devida-
mente autenticada.

29 Para as firmas regularmente
registradas no D.N.O.S., até 17 ho-
ras do dia 19-10-66, a apresentação'
das documentos constantes das
n.eas, a, b, c, d, e, I, g, fica substi-
tenda pelo certificado de inscrição.

e 39 Os documentos enumerados no
Registro de Fornecedores do Governo
serão dispensados da apresentação

• observado o disposto no e 29 do
art. 29 do Decreto-lei n9 6.204, de

5. Conterá a proposta, em 3 (três)
Vias:

a i nome do proponente, domicilio
ou sede, suas características e iden-
tificações (individual ou social);

b) declaração expressa de aceitação
das condições deste edital, constando
ainda preço global por extenso e em
algarismos, o prazo em meses para
fornecimento dos materiais, data e
assinatura do proponente;

c( 'as propostas Obedecerão o mo-
delo anexo às Especificações:

di a proposta serã apresentada em
papel tipo oficio ou carta dactilogra-
fada em linguagem clara, sem emen-
da, rasuras ou .entrelinhas.

III - Caução
6. A participação na concorrência

depende do depósito da caução, no
valor' de Cr$ 200.000 (duzentos mil
cruzeiros) efetuadas em duas parce-
las distintas de Cr$ 100.000 (cem mil
cruzeiros) e de Cr$ 100 000 (cem mil
cruzelematmada unia em moeda cor-
rente do pais, em apólices da divida
páblica, em obrigações ou letras do
Tesouro Nacional, representadas pelos
reepectieos valõres nominais.

1 1 9 O recolhimento da caução será
efetuada pelo concorrente nas Caixas
Económicas Federais ou no Tesouro
Nacional, à ordem do I).N.O.S.,
deveado constar , que a parcela de
Cr$ 100.000 (cem mil cruzeiros) se
destina a garanlia da assinatura do
coraram e a parcela de Cr$ 100.000
(ciem mil cruzeiros), é depositada
para os fins de assinatura do con-
trato de ema execução fazendo-se em
ambas, referência ao fornecimento
Objeto do Edital ra 144-66.

1( 29 Conhecidos os resultados da
concorrem:ai e a ordem de classifi-
cação dos' participantes, aprovada
pelo Sr. Diretor-Geral, as canções
,Berão devolvidas, exceção feita aos
três primeiros colocados, cujaa eau-

ções serão liberadas apeei a assina-
tura do contrato, observado a resseiva
do item 7 do presente edital,

7. O vencedor da concorrência para
efeito da assinatura do contrato, só
poderá levantar a importância cor-
respond'ente. à primeira parcela da
caução mencionada no item anterior,
permanecendo a segunda como gai.
renda da execução do 'fornecimento
contratado.

8. Fazem parte integrante dêste
edital as "Normas Gerais para Em-
preitadas do D.N.O.S.", aprovadas
pela Resolução n9 50-37;64, do Con-
selho Deliberativo, bem como, as Es-
pecifica-emes para a presente concor-
r . ncia

IV - Pratos

9. O Concorrente vencedor deverá
assinar o contrato com o D.N.O.S.
no prazo de 10 (dez) dias contados
da data de recebimento do oficio de
convocação, sob pena de ser conside-
rada a proposta deserta, 'com perda
da caução efetuada bidependente-
mente de outras 'penalidades previstas
nas Leis e regulamentos em vigor.

10. O 'prazo máximo para forneci-
mento será de 3 (três) meses conta-
dos a partir da data da publicação
do contrato.

17 -•Dotação
11. A despesa decorrente. desta con-

corrência correra à conta das verbas:
indicadas na . Especificação n9 114-66.
no presente exercício e 110S demais
pela, verbas próprias destinadas a
este Departamento.

VI - Contrato e Penalidades

12. A adjudicação dos fornecimen-
(os será efetuada mediante contrato
observando-se as condições estipula.
das neste edital, as especificações e
o que consta da respectiva minuta,
disposição aos interesados, na Pro-
curadoria Geral do D.N.O.S.

13. O fornecedor que deixar de
cumprir qualquer clausula do cora
trato, ficará sujeito a multa e outras
penalidades, de actirclo com o pre-
visto nas "Normas Gerais para Era
preitadas do D.N.O.S.".

14. O inadimplernento de qualquer
das obrigações contratuais poderá
importar em declaração expressa de
iniceoneidade dó fornecedor para con-
tratar ou transacionar com 'o Depar-
tamento sem desprezo de quaisquer
outras sanções previstas no Contrato.

VII - Processo e Julgamenie
da Concorrência

•
15. De acardo com as atribuições

Previstas no Decreto n9 1.487, de '7
d'e novembro de 1962, à Comissão de
Concorrências compete:

a) examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas concorrentes;

b) verificar se as propostas aten-
dem ás condições estabelecidas neste
edital;

c) rejeitar as propostas que não
satisfizerem às exigências deste Edi-
tal, no todo ou em parta;

rubricar' as propostas aceitas e
oferece-las a' rubrica dos represen-
tantes aos concorrentes presentes ao
ato;

e) lavrar a Ata circunstanciada na
ocorrência, na qual se mencionarão
Vidas as propostas apresentadas, re-
clamações feitas e demais ocorrências
que interessarem ao julgamento da
licitação;

1) apresentar laudo da concorrên-
cia e emitir parecer indicando a pro-
posta mais vantajosa.

VIII - Disposições Gerais

16. O prazo no qual o concorrente
se propõe a torpecer os materiais não
será considerado para classificação e
não poderá exceder ao fixado neste
edital.

17. No caso de absoluta igualdade
entre'duas propostas, a Comissão pro-
cederá, por meio de carta, a nova



1642 Sexta-feira 16	 OIARIO OFICIAL . ,Seção	 - Parte II') 	Setembro de 1966

pelo Sr. Diretor-Geral, as cauções
v'eaão devolvidas, excessão feitas aos
três primeiros colocados, cujas cau-
Oões serão liberadas após assinatura
alo contrato, observado a ressalva do
d{em 7 do presente Edital,

7. O vencedor da coneorrência pa-
ra efeito da assinatura . do contrato
so poderá levantar a importancla
correspondente à primeira .pmoela da
caução mencionada no item ante-
21or Permanecendo a segunda como
garantia da execução do	 forneci-

'n to contratado.
8. -;Fazem parte integrante deste

Edital- as "Normas Gerais pra Em-
preitadas do D.N.O.S. '. aprovadas
pela ,ResoNção n.9 50-37-64 . do Con-
selho Deliberativo bem con e), as Es-
pecificações paia a presente concor-
rência.	 •

• IV -•

P. O concorrente vencedor deverá
assinar o contrato com o ii.N.O.S.
no peazo de 10 'deu d a ceroades
da data de recebimento etc o co de
convocação, SO .,) pena de ser consi-
derada a proposta deserta. com parda
da caução efetuada inieermeente-
mente cte, outras penancta e previs-
tas nas Leis e regulanteales 	 em,

1.0. O prazo máxim

▪

 o para forne

•

 ci-
mento será de 3 (três) 0;0 .e5 (011-
ledos à partir da data da. punca-
ção do contrato.

V - Dotação

11. A despesa decoei otete desta,.
concorrência correrá à wnetda ver-
tas: Indicadas na E.epec ico.eao nu-
mero 145-66, no presente exsecaao
e nos demais pelas verbas ;frearia:
destinadas a êste Departamento,
VI - Contrato e Penaridades

lp. A adjudicação dos forneci-
mentos será efetuada mename con-
trato, observando-se as coodito5es es-
tipuladas neste Edital, as especifica-
ções e o que consta da respectiva'
minuta, à disposiçã.o dos interessa-
(los, na Procuradoria Geral do
1);N.O.S.

cação e não poderá exceder ao li
xado neste Edital.

17. No caso de absoluta igualdade
entre , duas propostas, a Comissao
procedera, por meto de carta, a neva
concorrência entre os respectivos au-
tores, a fim de se verificar qual a
maior redução que podem sofrer en-
t • propostas .p s. . p, ca so
haja novo empate proceder-se-á nos

los os ai ,,4os 742 e 75.1 do Re-
gulamento Geral de Contabilidade
Pública.

18. A presente concorrência po-
derá ser anulada pelo Sr. Diretor-.
Geral, por conveniência aaministra-
tiva sem que aos concorrentes caiba
indenização de qualouer espécie.

Parágrafo único. Em caso de anu-
laça°, os concorrentes terão direito
a le\'antar a caução e receber a do-
cumentação que acompanha a res-
peceiva proposta, mediante prévio
requerimento.

19. Os interessados que ! iverein dú-
vidas . na interpretação ;Mete Edital
serão atendidos durante o expedi-
ente da Repartição, na C.C.S.O.,
para os esclarecimentos necessários.

Juízo a COliliSSOO poderá
ser permitida a regularização cie ia-
lhas referentes à documentei-tio, rae
a hora da abertura-dos envelopes que
contem as propostas, não se admi-
tindo a apeesenia e âo de documen-
tos que não tenham .ido oferecidos
no momento da proposta.

Rio de Janeiro, seis de setembro
de, mil noveceWos e sessenta, e seis.

Lea Marin.-t Fajardo eialfero	 de
Jacome - Presidente Substituto da
Ccrnis,'ão	 Concorrencia de Servi-

	

.	 .

- b) prova de quitação com os iro- 1 29 Conhecidos os resultados da
pcsaos federais, estaduais e imanci- convorrencia e a ordens de classiti-
tais, mediante certidões negativos - cação dos participantes, aprovada pe-
fornecidas pelas respectivas fazeis- lo Sr. Diretor Geral, as cauções se-

, das;	 não devolvidas, exceção feita aos

1
 c) Impôsto de Refuta;	 troe primeiros colocados, cujas cau-

I -- certidão negativa do ITpesto cães serão liberadas após a assina--
1 de Renda e seus adicionais; 	 • tora do contrato, observado a ressal-

di documentos comproaatõrios de va do item '7 do presente Edital.
! capacidade financeira, fornecidcs. por! 7. O vencedor da conco eêneh . pa-
no mínimo, dois bancos, datado do ' ra efeito da assinatura do contraio,

•ano em Curso:	 : so poderá leventar a importância cor-; e) apólices de seguro de Aciceniee • reepondente à primeira parcela da
! do Trabalho •	 caueão mencionada no item anterior,
; 1) prava de c/imprimem o eia. Lei permanecendo a. sep,unda como ca-
Eleitoral (to (s) re'rnonsável (eis) H rainia da execução do fornecimento

! pela firma ou atestado de permanén- • contatado.
eia. no pai s , quando se tratar de es- ! 	 8. Feu,icen parte integrante dêste

1 traneeiro:	 ,' Edital as -Normas Gerais para Em-

1

 P' 1 prova de cumprimento da Lel preitadas cio D. N. 0. , S.", aprova-
dose:Lei e do recolhimento do Impôs- : das pela Resoluk-d lio n9 50.37-64, do
to Sindical (empregador, empregado Conselho Deliberativo, bem como, as1
e profissionais liberais), como deter- Especificações para a presente coo-

! mina a Consolidação das Leis do ! cori'ência.
Trabalho:

prova • r	 ., .	 .	 IV - Praws
hi	

9. O concorrente vencedor deveráinstituições de previdência social --
de certidão	 (ões) negativa ' r.ssinat-0 contrato com o D. NOS.,através	 ,

(si d (	 " .t • tu'ã ("e i	 es-  no prazo de 10 (dez) dias contados,:l	 e da data de recebimento do ofício deteia vinculada a empresa e inclusivel
do IAPETC, de acôrdo com o art. 28'j convocaçào. sob pena de ser const-

derada a proposta deserta, com par-
do Decreto n9 48.959-A, de 19 de ju-
e seguintes do Capit.ulo I, titu-

lo III,1 da da caução efetuada independente-
nho de 1950	 , mente de outras penalidades previa
il prova de.

:
adesão ao pi.cn• rama de tas nas Leis e regulamentos em vi-•

estebilizaeão de preços a que se re- ' "r•
10. O prazo máximo para forneci-fere a :portaria Interministerial na- mento	 (mero 71-. de 26 de fevereiro de 1965, , será de 3 três) meses conte-

dosregulada pelo Decreto n 9 57.271-65 -	 à partir da data da publicação •• d(inscrição na CONEP);	 o contraio.
, j) recibo do depósito da caução; 	 ,‘. d 1:. , p -es a Do tação d e c o
.	

„ -
ente desta

.	 .	 7	 •
,	 •	 .	 .•	 .	 .	 ,	

-	
.

: apresenta,da por fotOcóPia, devida- 	 "• -
, concorrência correrá à conta das. mente autenticada..	 verbas: Indicadas na Especificação• 9 2(1 Para as firmas regularmente!

registradas no D. N. O. s., até 161 tig.	 14a-f3. no presente exercício e nas
demais pelas verbas próprias destina-' horas do dia 18 de outubro de 1966,1
das a este Departamento., a aa.présentação	 dos docunaentos

constantes das alineas, a - b - c!	 VI - Contrato e Penalidade
- d - e -- 1 - g fica substitilida i 12. A adjudicação dos fornecimen-pelo certificado de inscrição.

tos será efetuada mediante contrato,9 39 Os documentos entimerados no .
Registro de Fornecedores do Govèr- observou-se as condições estipuladas

neste Edital, as especificaçoes e o queno serão dispensados na apresenta- ,
cão observado o disposto no 9 2 9 do 1 consta da respectiva minuta, à (lis-
Art. 2s do Decreto-lei n9 6.204, de posição dos interessados. na Pro-
17 de janeiro de 1964.	 curadoria Geral do D. N. O. S.

5. conterá a proposta, em 3 (três) ' 13. O fornecedor que deixar de
qualquer cláusula do contra-

vias: nome do proponente, /d	
cumula

omicílio ' to, ficará sujeito a multa e outras pe-
,	 i.

ou sede, suas características e iden- nalidades, de acordo com o previsto
tificaeões (individual ou social); . 	 nas "Normas Gerais para Empreita-

b) eleciaracão expressa de aceita- das do D. N. O. C.".
cão das condições dêste Edital, cons-13. O fornecedor que deixar de
tando ainda preço global por exien- ' cumprir qualquer cláusula do con-
so e em algarismos, o prazo em me- trato, ficará sujeito a multa e outras
ses _para fornecimento dos materiais, penalidades, de acôrdo com o previa-
data e assinatura do proponente; 	 to nas "Normas Gerais para Emprei-

c) as propostas obedecerão o mo- tadas do D. N. O. S.".
délo anexo às Especificações; 	 14. O inadimplernento de qualquer

d) a proposta será apresentada em das obrigações contratuais poderá
papel tipo ofício ou carta datilogra- importar em declaração expressa de
fada em linguagem clara sem emes- nidoneidade do fornecedor para con-
das, rasuras eu entrelinhas. • 	 tratar ou transacionar com o Depar-

tamento sem desprêzo de 'quaisquerIII - CaueãO	 • outras sanções previstas no Contra-
6. A participação na concorrência io.

depende do depósito da caução, no VII - processo e Julgamento davalor de Cr$ 300.000 - 'Trezentos	 Concorrênciamil cruzeiros) efetuada, em duas par-
celas distintas de Cr$ 150.000 (Cen- 15. De acôrdo com as atribuições
to .e cinquenta mil cruzeiros) e de . previstas no Decreto n9 1.487, de 7 de
Cr$ 150.000 (Cento e cinquenta mil novembro de 1962, à Comissão de
cruzeiros )cada unia em moeda em- Concorrência compete:
rente do país, em apólices da divida	 a) examinar os documentos apre-
pública, em obrigações ou letras do sentados pelas firmas concorrentes:
Tesouro Nacional, representadas pe- 	 7)) veificar se as propostas atendem
los respectivos valôres nominais, 	 às condições estabelecidas neste Edi-

§ l s O recolhimento da caução se- tal:.
rá efetuada •pelo concorrente nas c) rejeitar as propostas que não
Caixas Econômicas Federais ou ao satisfizerem às exigências deste Edi-
Tesouro Nacional à ordem do D.N. tal no -todo ou em parte;
O. S., devendo constar que a. parce- d) rubricar as propostas aceitas e
la de Cr$ 150.000 (Cento e cinquen- oferece-las à rubrica dos represen-
ta mil cruzeiros) se destina a garan- tantes dos concorrentes presentes ao
tia da assinatura do contrato a par- ato;	 .
cela de CrS 150.000 (Cento e cinquen- c) lavrar a Ata circunstanciada da
ta mil cruzeiros) é depositada para ocorrência, na qual se'. mencionarão
os fins de assinatura do contrato de tôdas as propostas apresentadas, re-
sua execução, fazendo-se em ambas, claniaeões feitas e demais ocorrências
- Referência ao fornecimento obje- que interessarem ao' julgamento da
to do Edital n9 146-66.	 licitação;

, r13. O ' fornecedor que 'deixar de
cumprir qualquer cláusula do con-
trato, ficará sujeito a multa e outras
penalidades de acordo com o peevieto
na "Normas Gerais para Empreita-

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA
FORNECIefteNTo --- EDITAL

ie) .143-66
Objeto: Fornecimento de materiais

elétricos, no Estado de Goiás, 10 9 D.
F. O. S.

O Presidente da Comiesâo de Coo-
corrêncais de Seraço.s e Obras do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, autor ezado pelo Senhor
Diretor-Gerai, torna público para co-
nhecimento dos interessados que fará
realizar às . 16 horas do dia 19 do més
de outubro de 1936, na sede do D.
N. O. S., a Avenida Presidente Var-
gas n9 62 - 89 andar, no Estado da!
Guanabara, concorrênctu, pública pa-1
ra o fornecimento dos materiais adi-
arrte descritos, mediante as condi- I
ções seguintes:

I - Objeto do Fornecimento
1. O fornecimento objeto 'do pre-,

sente Edital consiste em:
Fornecimento de materiais elétri-

cos, destinados aos serviços de abas-
tecimento de água das cidades de: -
Mineiros, Itaboraí, Pontalina, Rio
Verde e Orizona. no Estado de Goiás,
10 9 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento.

II - Documentação e Proposta
2. Poderá apresentar proposta ni-

de, e -qualquer firma, • individual ou
social, que satisfaça às condições es-
tabelecidas neste Edital.

Parágrafo único. Não serão toma-
das em consi'eração, propostas apre-
sentada§ por consórcio ou grupos de
firmas.

3. A documentação e a proposta
serão entregues à C. C. S . C., no
local fixado para a concorrência, em
envelopes separados, fechados e la-
crados, contendo em sua parte exter-
na e fronteiras os dizeres" Departa-
mento Nacional de Obras de Sanea-
mento - Concorrência 'Pública -
Edital n9 146-66", o primeiro com o

;sub-titulo "Documentação", t o se-
gunda com-o sub-titulo "Propostas"

4. Conterá a documentação:
a) estatutos da firma ou contrato

social e alterações existentes, •tulo,
devidamente registrado no Departa-
mento Nacional de Indústria e Co-
mércio ou Junta Comercial;

das do D.N.O.S.".
•.14. O inadimplemento de qualquer
eas obrigações contratu,ns poderá
-importar em declaração expressa de
inidoneidade do fornecedor para con-
tratar ou transacionar com o De-
partamento sem desprezo de quais-
quer outras sanções previstas no con-
;trato.

VII - Processo e Julgamento da
Concorrência

15. De acôrdo com as atribuições
previstas no Decreto 1.487 de '7 de
novembro de 1962, á Comissão_ de
COncorrências compete: .
-a) examinar os documentos apre-

sentados pelas firmas concorrentes;
b) verificar se as propostas aten-

dem às condições estabelecidas neste
. Edital;

c) rejeitar aa. propostas que não
satisfizerem às exigências deste Edi-
tal, no todo ou em parte;

'	 d) rubricar as • propostas aceitas e
• oferecê-las à rúbrica dos represen-

tantes dos ~correntes presentes ao
ato;	 •

e) lavrar a Ata circunstanciada da
Ocorrência, na qual se mencionarão
todas as propostas apresentadas. re-
clamações feitas e demais ocorrências
que interessarem ao julgamento da
licitação;

1) apresentar laudo da concorrên-
cia e emitir parecer indicando a pro-
nosta mais vantajosa.

VIII - Disposições Gerais

1. O prazo no qual o concorrente
se propõe . a fornecer os materiais
não será considerado para classifi-



Sexta-feira 16

h apresentar laudo da concorrên-
cia e emitir parecer indicando a pro-
posta mais vantajosa.
, VIII — Disposições Gerais •

16. O prazo no qual o concorrente
se propõe a fornecer os materiais não
tserá considerado para classificação e
não poderá exceder ao fixado neste
Edital.

17. No caso de absoluta Igualdade
entre duas propostas. a Comissão
procederá, por meio de carta, a no-
va concorrência entre os _respectivos
autores, a fins de se verificar qual a
maior redução que podem sofrer en-
te si as propostas empatadas. Caso
haja novo empate proceder-se-á nos
térmos dos artigos 742 e '756 do Re-
gulamento Geral de Contabilidade
Pública.

13. A presente contorrência poderá
ter anulada pelo Sr. Diretor-Geral,
por conveniência administrativa sem
que aos concorrentes caiba indeniza-
ção de nualquer espécie.

Parágrafo único. Em carso de -Anu-
lação, os concorrentes terão direito
a levantar a caução e receber- a do-
cumentação que acompanha a res-
pectativa preposta, mediante prévio
requerimento.

19. Os interessados que tiverem
dúvidas na interpretação dêste Edital
aterão atendidos durante o expediente
da Renartição, na C.C.S.0.-, para
os esclaecimentos necessários.

27. A Juizo da Comissão poderá
ser permitida a regularização de fa-
luas referentes à. documentação, até
a hora da ,abertura dos envelopes mia
contém as propostas, não se admitin-
do a apresentacão, de documentos que
não tenham sido oferecidos no mo-,
mento da proposta.

Rio de Janeiro, seis de setembro de
mil novecentos e sessenta e seis. —
Léa merina, Fajardo Balieiro de Já-
come, Presidente Substituto de Con-
corrência de Serviços e Obras.

AVISO RETTFic AÇ AO

	

Yorrst, as9 103-1963	 -
Edital a o 103-65, publicado no Diá-

rio Oficial da União -- Seção I —
Parte II de 5 de setembro de 19e5 pá-
ginw`no 2.511.

Onde se ; lê:
o Pie sidente da Comissão de Con-

correi:(ias de Serviços e &mais do De-
partamento Naciona; de Obras de Sa-
neamento, autorizado pelo Sr. Dire-
tor-Geral, torna público para conhe-
cimento dos interessados que fa mês
de outubro de 191:36, na sede do rã rea-
lizar às 15 horas do dia 2e do
D.N.O.S. á : Avenida Presiden t e Nt ar-
gas no 3Ç andar. no Estare) da
Guanabara, concarretecia pebnea etc.
etc. ete .	 •
• Leiasee:

O Preaidente da Comissão de Con-
cc,riencias de Serviços e Obras de De-
-parlamento Naeinnal de Obras de Sa-
neamento, autoriaads pelo Sr. Dire-
tor-Geral torna público para canhe-
cimento dos interessados que laxa
realizar às 15 horas do dia 20 do mês
de : out»bro de 1966, na seis do
D.N.O.S. à Avenida Presidente Var-
gas no 62 — 39 .andar no Estado da
owanabwa, concorrencra pública paea
a execução dos serviços adiante descri-
tos mediante as condições seguintes:
Len Marina Fajardo Balieiro de Jáeo-
me, Presidente da Comissão de Con-
corri:me-lar de Serviços e Obras.

AVISO RETIFICAÇÃO
EDITAI reo 124-1965 .

Edital no 124-66 publicado no Diã-
no Oficial da União de 5 de ee:ein-
tiro de 1956 pásinas os. 2 511 s 2.512

See5e 1 .... Pinte II.
Ontie5e lê:

Fnra te, .tr à;,, 15 0,0!'w, 0e;.à
mrs sie Outubro etc. etc. ele.
inea-se:

	

Feree 15 ti r)ra;;	 le
mes rie outubro etc. ete. etc.

ATA 1\19 86-1966
Ata da reunido da C.C.S.O. para

recebimento e abertura dos envelo-
pes na. 1 e 2, da concorrência pú-
blica para execução do serviço de
abastecimento d'água da sede do
Município Illalacaoheta, Estado de
Minas Gerais, 99 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, de aceira°
COM o Edital do Concorrência nú-
mero 8666. publicado no Diário
Oficial de 29 de julho de 1965, pá-
ginas nu-meros ar 186 e 2,187 (Se-
ção 1 — Parte 17).
As dezesseis horas do dia vinte e

cinco de agósto de mil novecentos e
sessenta e seis, reuniu-se na sede des-
te Departamento a Comissão compos-
ta pelo Engenheiro Francisco José
Teixeira Machado. Presidente da
C.0 S.O. pelo Procurador Aarton
Manoel D'Avila, pelos Engenheiros
membros da Comi:eia° José Ferreira e
Les], Marina Fajardo Balieiro de Já-
corne, e pelo Administrador Humberto
Lopes Ja ren-uai:a da Silva, servindo de
secre Lie to.

Decistrada aberta a sessão, o Seneor
Presidente , esclareceu aos presentes
que a Comissão iria receber os enve-
lopes na. 1 e "2, referentes ao Edital
de Corieorrência no/ 36-65, tendo cam-
parecido e entregue os envelopes os
representantes das firmas: Construto-
ra Tap jos Ltda. • Construtora Minas-
Sul 1.1

me, como secretário a ia":-ar a pre-
sente Ata que va; por man assina tla
e petos dp..ris membros tia Greseseic

Rio de .e)rrira, vinte e. emanei de
agosto de reli novecentos e sesseela
seis. -- Humbertá Lopes Pau/ignara
da Silva, Secretário. — Francisco
José Teixeira Machado, Presidente da
0.0.5.0.,— Ayrton Raanoel O Asila.
Procurador membro da COMiSA C --
José Peneira, Engenheiro menierc da
Comissão. -- Béa Marina Fajardo' Bar
1,00 d Jaco-me, Engenheiro membro
ria Comissão.

•ATA Nr 115-56
Ata da Reunião da 0.0.5.0. para

recebimento e aberttoei dos enveLo-
pes as, 1 e 2, da eaneorr,2"icia públi-
ca pura prosseguimento de serviços
de limpeza mecânica de cursos
d'água • na rena varal do Estado- da
Guanabara, nas betios ás Ja-
carepaguei, Sernambetíba, Bata da
Guanabara , de Scpetiba e no Estado
do .telo de Jane zro; nas bacias da
Guena;bara, bacias do Paraíba e
Sepetiba, v Disirilo Federai de
()área , de - Saneamento, de acórdc
cern o Edital de ConcorrênCia, mime-
no 115-66, publicado no Diário
0/icral de u, de aoosta de 1965,
pagina '2.207 (Seção I — Parle
MJ, e Retificação, pubiarada na
Diária Oficial dc 10 mie apbsto de
Verb, pagina pi' 2.312 (acerto I —
Parte II.,.
As quirese horas do dia trinta e

um de agi:isto de mil novecentos e
eisesseula e seis, reuniu-re, rr sede
deate Departamento, a Comissão com.
prata pela Eng° Lett Marina Fajardo
Balieiro de Jacome, Presidente Subs-
tituto da C.C.S.O., peio Procurador
Dacio Ribeiro de Ararájc). pelos En-
genheiros mei:Mn-os da Comistati José
Ferreira e David Palarnic, e pelo
Administrader Humberto Loaea • Poty-
euara da Silva, servindo de Secre-
terio.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente esclareceu M3 presentes
que a Com imã° iria receber os envelo-
pes us. 1 e 2, referentes ao Ealtalede.
Concorrência, n o 115-66, tendo corri-
parecido e entregue os envelopes o
representante ria firma:: Construtora

cação da documentação, e estando A
mesma, de acôrdo com às condir:eia:1
estabelecidas no Edital de Concorren-
cia, o Senhor Presidente passou a
abertura do envelope "no 2" da tirma
inscrita, cuja proposta, em resumo, rin;
a seguinte:
Construtora ,Sernambefibe

Preço total dos serviços: 	
Cr$ 56.930.000 (cinqüenta e seis na-
filões e novecentos e se:sei:ia nua
cruzeiros).
.Prazo para execução: 12	 {dose),

meses..
Nada mais ocorrendo o Senhor ; Pi e-

sidenie encerrou a Sessão às quinta
horas e trinta minutos, autorizando-
me. como Secretário, a lavrai a pr(f.-•
sente Ata, que vai por nem aesmaea
e pelos demais membros da Ccreise:i.o.

Rio de Janeiro trinta e um de aties.
te de mil novecentos e sessenta e Lei3.
-- Humberto Lopes Potyguara mbt
Si l va', Secretario Léa Marina Per-
jarda Solicito de Jeceme, PreeidenSo
Substituto da C.C.S.O. Décio Ri-
beiro de A raújo, Procurador- Membro
da Comissão — José Ferreira En-
genheiro-Membro da Comissão ---
Dav¡d Pa latnic, Engenheiro-Mennoi
da Comissão.

MINISTÉRIO
DO TRA TI A L O

E PREVIDÊNCIA
SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS IN-
DUSTRIÁBIOS -

Delegacia no Distrito Federal

Superintendência Médica
SECA() DE APROVISIONAMENTO

EDITAL DE CONCORRI:ene:IA
1\7. 9 EDFS-01-6e

A Seçáo de Aprovisionamento —A
Superiniendencia M.ruca da. Delineia:a
cio Instituto de aposentadoria e rent-
saea dos Industriarios, aduado na
Avenida L-2, Quadra 4 — Lata: 1 a
4, Bloco K. 5.9 andar, Setor ceie int-
tarquias, leva ao conhecimento aaa
interessados que no dia b (cinco, ae
outubro, as 14 (quatorze) horati, re-
cebera propostas para o fornecimen-
to dos materiais especificados no nem.
2 déste

Discrieão
1. Para serem aceitos à acatar:sio, os

interessados deverão apteeentar, os
erefereecia, até a verpera do enteara-
mento clã Concorrencia, oro sobrecar-
ta receada, mdependenrc da que con-
tiver a proposta prOpriamente lusa,
que deverá, tameern vir fecharei es
seguintes documentos:

a) quitaçao com o Inspeeto
sempre-gado e empregador); 	 •

b.) relação da Lei dos atert (certidão);
- ele prova de quitação com a Previ-

acuda Social (certidão);
d) (IMMO.° com Impostos Federais.

Estaduais e Municipais-,
e) certidão negativa do .mposto

Renda:
f ) contrato social ou declaração de

firma: se fôr estranaeira, tambéssa.
prova de autorização para ter/ritmai
no país:

g) número de inscrição ao Depar-
tamento Nacional de Indústria e C-o:
merca) ou repartlçao local equiva-
leme;

h) Prova de que votou na última
eleição, pagou multa ou se justificou
devidamente, para os titulares das fir-
mes individuais:

ção da ocumentaçâo, e estando a
mesma, de acerdo com as candieões
estabelecidas no acital de Concorren-
cia, o Senhor Presidente passou
abertura s do envelope e n" 2 ' da fir-
ma insciita, cujas propostas, em re-
sumo, foram as seguiptcs:

- Construtora Tapai-as LtÁlmi.
Preço total dos serviços: era 	

161.766.510 (cento e sessenta e hum
milhões, setecentos e sessenta e seis

. mil e quinhentos e dez cnizeno),).
Prazo para execução. 20 (vinte)

meses.
Construtora Minas-Sul Ltda.

Preço total dos serviços: era 	
153.997.470. (cento e cinqüenta e oito
milhões, novecentos e noventa e sete
mil e quatrocentos e setenta cruzei....
i•os, .

Prazo para execução: 20 (vinte)
meses.
Organização Brasileira de Enrfeiiiieriti

Lida. (ORBE)
Preço totai 'dos serviços: Cr$ 	

157.503.970 (cento e cinqüenta e seta
milhões, quinhentos e oito mil e no-
vecentos e setenta cruzeiros) .

Prazo para execução: 20 (vinte)
'resese

Nadll mais ocrencts. o ;sentem; pre-
siiente encerrou a sessão às dezesseis
horas e trinta minutos aurorizanda_
coe, como secrerenita erram a pie-
se s á ',a que vai 1)...*: mim assinads
e r:,!cs---demais-Tricaino. da Comissão.

Rio de Janeiro, vime e cinco de
agaisto :de mil novecentos e sessenta
e seis. --- Humberto Lopes Potyguara
da Silva. Secretario. — Francisco
José Teixeira Machado Presidente da
C.C.S.O. Minou Manoel D'Avila.
Engenheiro membro da Com i ssão. --
Jose Ferreira, Engenheiro membro da
Comissão. — Léa narina naterdo
Dalieiro de Jecome, Engenheiro mem-
bro da Comissão.

senta e aeis, reuniu-se na sede (Itste
Departamento a Comissko composta
pelo Engenheiro Francisco José Tei-
xeira Machado, Presidente da
C.C.S.O., pelo Procurador Ayrton Ma-
noel D'Avila, pelos Eg,enheiroa
bros da Comissão José Ferreira e leia
Marina Fajardo Balietro de Jacome; e
pelo Administrador Htuntrerto Lopes
Potyguara da Silva, servindo de se-
cretário.

Declarada aberta a seesão,---o Se-
nhor Presidente esclareceu aos pre-
sentes que a Comissão iria recebes os
envelopes ris. 1 e 2, referentes ao Edi-
tal de Concorrência li o 88-115: tendo
comparecido e .entre guea os enveiopes
os representantes das ¡nanas; UNO
Engenharia Ltda. e Construtora Ta-
Palas Ltda.

Iniciou-se, imediatamente a abertu-
ra do envelope "no 1" para verifica-
ção da documentação, sendo a v(.spas-
ta da firma Construtora Tapajas Li-
mitada. devolvida por não atender o
item "j" do Edital, o Senhor Presi-
dente passou a abertura do; envelope
"n9 2" da firma inscrita, Cillá pro-
posta, em resuma foi a seguine:

UNO Engenharia Lida,
Preço total dos serviços: Cr:$ 	

165.399.220 (cento e sessenta e Ciller,
milhões trezentos e noventa e nove
mil -e duzentos e vinte cruzeiros).

Praz') para execução; 20 taunte)
e.Organizaçao Brasileira de mesee.t .

Engen .aria Ltda. (ORBE).	 Nada mais ocorrendo o Senhor Pre-
sidente ettreviou a sessão tis qmear:Iniciou-se; imiediatamente a (ibertu- 	 .	 ,. a

as do envelope s is a -1" para Ve.lilea- "").

-------
ATA N9 83-1956

ta da reunião -da C. C.S. O. para
recebimento C abertura dos earem a -

i pes lis. 1 e 2, da concorrência
blica Ara as obras de abasteeimen-
to d'água da cidade de Espera Fe,-
lis, Eslado de Minas Gerais, ' Dis-
trito Federal de Obras de Sesnea-

; mento. de acordo com	 Erlzral
Concorrencta n 9 88-66, publicada no

;	 Diário Oficial de 29 de julho d.e 19ee,;
pari/nas - vs. 2,138 e 2.189 (Seção 1

, — Parte II). •	 •	 Seenamhetiba Lida.
; As quinee haras do dia Vinte ,e qua- 	 Iniciou -ase imediatamente a eber-
' Iro de apesto de mil novecentee e seis- , lusa 'da envelope "na 1", para veriti-

DIÁRIO OFICIAL (Seçáo — Parte /1)
	

Setembro de 1966 2643



n••••••n•.-

ATOS INSTITUCIONAIS
de - 4 - 1964

de 27 - 10 196g
Atos Complementares n." 1, 2 e ,)

DIVULGAÇÃO N.° 955 - A
PREÇO: Cr$ 220

A VENDA

Na Guanabara
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda
:Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reuni:a-Aso Postal

Em	 ;saia

Na sede do D. 1 N.

2644 Sexta-feira 16
e19— 	

O prova de inscrição na CONE?.
1.1 — A exiblçao do certificado de

inscrição expçedido pelo Departamen-
to Federal de Compras, na forma do
Decreto-lei na) 6.204, isenta o interes-
ando de apresentar a referida - do-
cumentação, com exceção das mencio-
nadas nas letras c e i.

1.2 -a Se o certificado do DFC não
fizer Menção expressa de qualquer
dos documentos exigidos no presente
-Edital, ficará o concorrente obrigado

apresentá-los 'juntamente com o re-
ferido certificado.

Especificacões

2. o material objeto da presente
coneorrencia compreende:

Item 1 -= 1 (um) Equipo oftalmo-
lógico, equipado com:

a) 1 (um) Refratei-, tipos: Bausch
Lomb, Toe, Adaga ou Roclenstock;

b) (um) oftalmoscópio elétrico-
:manual;

c) 1 (um) retineseepio tipo Cope-

Item 2 = 1 (uma) Lamaada de
Fenda tipos: Haag-Streit ju Gambs,
com 'Tonómetro de Aplanaçáa, de fa-
brietiçáo tipo Haa-Streit.

Item 3 = 1 (uni Projetor para me-
dição de acuidade visou! tipes idem-
visus (Adaga) Com arter. •(Eausch
Lomba) e Pela. 'cspectiva.

Item 4 = 1 mini aensometro (para
verificação de lentes) tipos .aurora,
Toca Bausch Lomb, American Opti-
cal, Bodenstock, etc.

• Apresentacao das Propostas
3. As propostas, de preferencia dae-'

tilografadas, devem ser :apresentadas
em envelope fechado com o numera
da concouencia, nome e endereço da
firma concorrente mencionados por
fora. Devem ser redigidas com tbda
clareza, sem emendas, rasinaa acrés-
cimos OU entrelinhas, em duas vias,
devidamente da tadas e assinaas.

3.1 — As propostas deverão consig-
na' obrigatõriamen te

a) preço unitário liquido:
b) cálculo do valer global;

MARIO OFICIAL (Seção	 — Parte II 	 6eternbro de 1966

c) prazo de entrega; 	 ra responsabilidade do valor da cau- cumprir as Ordens de rofaccimento
d) uma declaração de completa sub- çao; es.se documento devera ter as

missão a tecias as cláusulas do pre- firmas reconhecidas e ser registrado
sente Edital.	 no Cartório de Titulos e Documentos;

3.2 —a As propostas vigorarão pelo b) fõlha do Diário Oficial, na qual
prazo. de 60 (sessenta) dias, a contar foi publicada a ata da Assembléia
da data do encerra/ia:ano da concor- Geral da eleição dos Diretores que

.	 firmaram a carta de Garantia Ban-
3.3 — Em caso de empate, o .Ins- cária, admitindo-se cópia fotostática

tLuto fará nova iicitaça.o entre os devidamente autenticada;
concorrentes empatados, a qual ver_ 	 c) exemplar do último balanço pu- conta do fornecedor ou do prestador
sara sôbre o maior abatimento em - blicado. 	 de serviço a diferença catre o preço
relação à primitiva oferta.	 4.2 — A critério do Instituto, pode- proposto para o material ou serviço e

Se persistir o emposse, será reali-
zado um sorteio, para determinar a
qual dos concorrentes empatados será
feita a adjudicaçao.

3.4 — Das propostas &verá° cons-
tar, entre outros esciarecimentos que
o concorrente julgar interessante, o
prazo de entrega do mataria,.

__ o instituto se reserva o di-
reito de não adjudicin encoram:as e
serviços, a fornecedores e emPaeitei-	 (ti-és .décimos por cento)	 do	 6.1 — As quantidades mencaoradas
ros que se encontrem em atraso no valor da encomenda em atraso, r.,--..Lno Edital' podora, ser dl:nina:das a
cumprimento de atrM ou OES.,	 dia que ultrapassar o prazo esm.belea -, Nado do Instituto.

Das Cauções	 eido pai-a a entrega do material ou i s`a 'a -- O Instituto poderá anular as
4. Para as adjudicaçoes de valor da execução de serviço; o total da I coacaNencias no todo ali em parte,

entre Cr(i 100.000 (cem md cruz( hos) multa será limitado a 1;3 (um terço) ¡ou tianat'eri-las, sem que por esse mo-
e Cita 200.000 (duzentos mil cruzei- do valor do fornecimento ou do moa- tivo, os ecucorrentes teaham direito
ros) sera exigida caução de Gra 	 tante do serviço.	 'a qualquer raaiamação os indenização.
10.000 (dez mil cruzeiros). Para as 	 5.1 -- Os dias de multa serão con-	 6.3 — As eltlaadas que surgirem no

'adjudicações superiores a cita 	  tados a partir do termin do prazo ato da abertura caafi propostas, Pode-
200.000 ( duzentos mil cruzeiros scra fixado para o atendimen
exigida caução correspondente a 5ia dens de Fornecimento de a,

¡ (cinco por cento) do valor total da , de Execução de Serviço e ata. ,	reuna, pelos próprios conaurentesa o
encomenda. As cauções poderao ser 	 a) a data da entrega do material fato será realstrado em .aaa como me-
recolhidas em moeda corrente, em ou da conclusão do • serviço; 	 solvido ou para ulterior clbe.aição

I titules da Divida Pública Federal à 	 b) a data do çanceiranetno	 das do Instituto.
¡votação do dia do recolhimento, ou Ordens de Fornecimento da alateriai 6.4 — Um auriaro discriminativo
em Obrigações do Tesouro Nacional ou de Execução de Serviço, quando o das concorrenalas, com nome das eco-
- Tipo Reajustável — das modalida- material não for entregue ou o ser- ''correntes e as cotações ofereeians, sc-

'cies "ao portador' e "endossável",
Prazo igual ou superior a dois anos,
estas pelo seu valor nominal reajus-
tado. •	 •

4.1 -- Seca permitida ainda, a Pies-
fação da caução our documento de
Garantia Bancaria. exigindo-se, nes-
te caso, o seguinte'

a) carta do' esta belecimento banca- ¡ 5.3 --:. Se os torneceem es oti ores- ,Anai'az Falcão lua rue, Cne	 da Se-
rio, com declaração de assumir lotei- dadores de serviço se recusarem a ção de Aprovisionamento.

de Material ou de Execução de Ser-
viço, ou se as cumprirem fora das es-
pecificações e das oondições detenni.
nadas, o Instituto poderá,. indepen.
dentemente de qualquer aviso ou no-
tificação, Optar pela convocação do
segundo colocado na cofiem:remela ou
pela abertura de Coleta de Preços.:
Em qualquer clOs casos, correra por

rao ser dispensados da caução, os aquele pelo qual o T.nstitato vier a
fornecedores ou prestadores de servi- pagar, sem prejuízo da apacação das
ço cujas propostas tenham estipulado multas referidas neste capitulo.
prazo de entrega de material ou de Outras D isposkiesexecução de serviço inferior a 45 !
(quarenta e cinco) dias, 	 ; 6. A falta de apresentação de

¡amostras, prospectos, espeaificiações eDas multas e penalidades	 outros detalhes exigidos no Edital, po-
5. O fornecedor ou prestador de !dera levar o Instituto a ti:aelassiticar

serviço ficara sujeito à multa de a proposta.

das Or-Iraol ser resolvidas a juiza da autcri- -
ierial ou!dade que presidir a sessão de concor-

viço não fiai' executado.	 ¡ra afixado na Seção de Apro‘isaai
— Os fornecedoras ou presta- ¡mento.

dores de serviços poderio demi sujei- I 6.5	 Neyie mesmo Miial s-'iao
tos, ainda, à multa de aia, (dez por ¡xados, tambam, quaisquer aiasas só-
cento) sabre o total da ,:ncomenda, ¡bre concorrencias e prestadas quais-
por falta de cumprimento de qualquer quer intormaçoes ou aselareMacrilos
cláusula ou condição dá compromisso 'que se fizerem neressarias.
assmnido.	 Brasília. H :da setembra 	 1060. —

PREÇO DÊSTE NÚMERO Cr$ 50


